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PARCARE            

PRINTRE COPACI,            

ÎN CENTRUL 

GALAŢIULUI
SESIZARE. Spaţiul verde 

aferent blocurilor B şi C, situate pe strada 

Domnească nr. 17 şi, respectiv, 19, a devenit 

locul preferat al şoferilor care locuiesc 

sau care au de rezolvat diverse chestiuni 

importante în zonă. > pag. 03

PESTE                             

100 DE CAZURI 

DE AMIGDALITĂ 

BACTERIANĂ
GALAŢI. 151 de gălăţeni au fost 

diagnosticaţi cu amigdalite cauzate de 

bacterii în primele şase luni ale anului, 

potrivit Institutului Naţional de Statistică, 

numărul de îmbolnăviri fi ind în scădere 

faţă de anul trecut. > pag. 05

  DEŞI NE LĂUDĂM CĂ FLUVIUL E PRINCIPALA NOASTRĂ AVUŢIE  > REPORTAJ/06-07

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Noul proprietar al combina-
tului siderurgic gălăţean, San-
jeev Gupta, a declarat că pen-
tru unitatea din Galaţi, cel mai 
important activ din portofoliul 
Liberty, cea mai mare provoca-
re o constituie preţul energiei 
electrice. Miliardarul britanic 
de origine indiană Sanjeev 

Gupta a fost prezent joi la 
Galaţi, cu ocazia începerii 
ofi ciale a  operaţiunilor gru-
pului Liberty în România. 
Cu acest prilej, el a anunţat 
planuri ambiţioase pentru 
Combinatul Liberty Galaţi 
(fostul ArcelorMittal) şi a 
promis că, în următorii 
cinci ani, aici vor fi  investite 
cel puţin 200 de milioane de 
euro. >  pag. 11

Preţul energiei, cea mai mare 
provocare pentru Liberty Galaţi

valuta BNR

€4,74 
 

$4,29 
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Cursul de schimb valutar

la data de 20.09.2019

Cu strângere de inimă m-am plimbat pe malul Dunării, prin port, prin faţa 

Palatului Navigaţiei, şi un pic mai departe, chiar a doua zi după plecarea bricului 

„Mircea“. În timp ce îmi aminteam cu ciudă de modul în care sunt puse în valoare 

bogăţiile fl uviilor din alte meleaguri, paragina şi dezolarea care te întâmpină 

la Galaţi la tot pasul este oglinda cât se poate de clară a modului în care noi şi 

autorităţile locale tratăm relaţia cu bătrânul fl uviu.  . Roxana Artene Penciu

  u foto Bogdan Codrescu

  u foto Bogdan 
Codrescu

Portul, un cartier 
care arată că 
nu ne pasă de Dunăre

08administraţie
Chiriaşii unei case 
din Galaţi riscă 
să fi e evacuaţi

04eveniment
Maria Crăciun, 
în echipa Irinei Rimes 
la „Vocea României”

12sport
Oţelul - din nou pe val, 
ACSU și Sporting - 
încă în derivă 
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editorial
viaţa liberă
Supărarea garajiștilor 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Prin oraș continuă demolarea 
garajelor, o veste bună pentru 
majoritatea, dar mai puțin bună 
pentru actualii deținători ai 
spațiilor cu pricina. Părerile, 
ca întotdeauna, sunt împărțite, 
deși majoritatea tinde să prefere 
parcările spațioase sau chiar 
supraetajate, cum este cazul celei 
în construcţie în Mazepa. 

Susţinătorii garajelor vin, 
de regulă, cu argumentul deja 
vechi, dar, probabil, încă de 
actualitate: că maşinile, mai ales 
dacă sunt scumpe, nu sunt în 
siguranţă în parcările blocurilor 
- supraaglomerate, insufi cient 
iluminate şi la dispoziţia hoţilor, 

dar şi a golanilor care distrug 
doar pentru distracţie. Bun, să 
spunem că sunt de acord cu acest 
aspect. Dar nu pot să înţeleg 
în ruptul capului de ce, având 
garaj propriu sau spaţiu în curte 
pentru maşini, mulţi gălăţeni le 
lasă în faţa porţii, pe trotuar sau 
pe banda 1. Dacă treceţi vreodată 
pe strada Braşov, din Micro 17, 
mai spre seară, o să înţelegeţi 
ce vreau să spun. Pe porţiuni 
foarte mari, trotuarul, practic, 
nu există, în ciuda faptului că 
strada, asfaltată cu câţiva ani în 
urmă, are şi aşa ceva. Chiar şi 
acolo unde proprietarii maşinilor 
ar putea alege să parcheze 
doar pe jumătate de trotuar, 
pentru a lăsa ceva spaţiu şi 
pentru un pieton, ei blochează 

Anca 
Spanu

tot trotuarul, fără ruşine, fără 
teamă de amendă. 

În cazul garajelor, se întâmplă 
de multe ori acelaşi lucru. Nu 
doar că ele ocupă un spaţiu 
unde s-ar putea parca mai 
multe maşini şi planta câte un 
copac, dar mai stau şi goale, cu 
maşinile aferente parcate în 
faţa lor. Sâmbăta şi duminica, 
se transformă în locuri pentru 
grătar, chestiune care este de 
altfel interzisă prin lege, dar 
cui îi pasă? În alte cazuri, din 
maşinile parcate în garaj sau în 
afara acestuia, răzbate muzica 
dată la maximum. Am văzut 
cu ochii mei, la o baterie de 
garaje din Micro 17, cum un 
proprietar dădea cu mătura în 
garaj, lăsând apoi gunoiul în faţa 

maxime

“
Ignoră tot ce îţi 

insultă sufl etul,           

şi însăşi carnea 

ta va deveni              

un minunat poem

WALT WHITMAN

sinaxar
23.09.2019

† Zămislirea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul

înapoi
Murăturile alterate ale marinarului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Carevasăzică, avem o u

informație care dă la spate 
știrile banale vizavi de diverse 
candidaturi la prezidențiale. 
Băsescu este fost colaborator al 
vechii Securități... Colaborator, 
așadar, nu avea cartea de muncă 
acolo. El era și marinar, doar se 
cunoaște aspectul.

Pe cuvânt de onoare, mi-e u

milă doar de Lenuța Udrea. Cu 
cine te-ai împrietenit, fată, ca să 
nu folosesc alte verbe?! Mă tem 
că m-aș împiedica în conjugări, 
acum ești și măritată, ai și 
născut. Nici nu știi ce și cât a 
fi lmat camera ascunsă în acele 
clipe, știi la ce mă refer. Mai 
bine rămâneai în Costa Rica...

Verdictul instanței nu e u

defi nitiv, însă la Traian acasă 

miroase a murături alterate 
înainte de a se mura. Și – nu 
poate fi  uitat acest detaliu – 
omul a condamnat comunismul 
în perioada în care înnopta la 
Cotroceni. O fi  visat urât în acea 
vreme.

Altfel, vorba unui prieten, u

bă, oare unde vor să ajungă ăștia 
după dezvăluirea cu marinarul 
care stătea la taclale cu Miliția? 
Ce ni se prepară după cortină, 
care ar fi  diversiunea, de ce n-a 
fost dat în vileag în epoca în 
care candida la șefi a statului? 
Apropo, oare le aducea blugi, 
gumă și casetofoane ofi țerilor de 
la Secu? 

Fularul de fi rmă al lui u

Adrian Năstase are toate 
motivele să se bată cu ața în 
piept. Bine că a rezistat când a 
trebuit, am fi  fost martorii unei 
tragedii naționale...

Mircea Diaconu s-a înscris la  u

BEC pentru alegerile prezidențiale, 
dar fără Ponta și Tăriceanu, marii 
săi susținători. Se vede că treaba e 
serioasă, actorul ar avea șanse mai 
mari la Oscar.

Candidatura lui Viorel u

Cataramă a fost respinsă de 
autorități, semn că cineva se 
teme de bătrânul liberal de care 
nu mai știe nimeni. Cu cine va 
mai vota domnul Vio? E singurul 
român rămas fără opțiune 
pentru scrutinul din noiembrie.

Polițiștii din Timișoara caută u

un tânăr care le-a dezumfl at 
roțile de la mașini. Ca să-l 
prindă, sunt nevoiți să-și umfl e 
roțile la loc – sigur e o șmecherie 
la mijloc.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am avut niciodată! N-am 
avut de unde să am! Şi 
doar am căutat! Mult şi 

bine am căutat! Dar n-am găsit! 
Nimic n-am găsit! Ori, mai bine 
zis, nimic am găsit! Oare să cred 
că n-am umblat unde trebuie? Să 
cred că nu am ales coordonatele 
corespunzătoare? Oare m-a păcălit 
cineva? Oare cine se ţine de şotii 
în această Întindere/Extindere/
Destindere hulpavă? Şi doar am 
ascultat cu mare atenţie, şi am 
respectat cu sfi nţenie, şi am 
propovăduit cu grijă şi seriozitate 
toate vorbele şi toate poruncile 
din Centru! Dar văd şi aud că nu 
merit, încă, să Am! Şi nu aş fi  vrut 

mult, cu asupra de măsură, tot! 
Măcar aşa, oleacă! Măcar atât, cât 
poate mânca şi cât poate bea un 
fl uture! Măcar atât, cât încape-
ntr-o ţigară, cum zicea Taica 
meu, purtătorul de Biruinţă pe 
meleaguri fericite de Maica mea, 
dar şi de Maica ta, dar şi de Maica 
lui!...Şi doar am ajuns tocmai 
până unde nici Zmeul zmeilor 
n-a putut să ajungă! Şi doar am 
pus piciorul tocmai până unde 
nici Făt-frumosul făt-frumoşilor 
nu a călcat!...Dar dacă, bunăoară, 
doar mi s-a părut că s-au petrecut 
toate acestea? Pentru că, odată, 
adormind sub adierea halucinantă 
a Curăţeniei din Sonata Lunii, a 
venit şi m-a hâţânat şi m-a trezit 
şi m-a plâns ca pe-un mort şi m-a 
rugat să-mi dea...să iau cât vreau, 

dar să dau şi altora, că doar dar 
din dar se face rai, nu?...Apoi, după 
revărsarea zorilor, nu era nimeni 
lângă mine, şi nu luasem nimic, şi 
nu aveam nimic! Oare n-am luat 
din cauză că ar fi  trebuit să împart 
Ofranda? Oare am greşit, dacă 
nu am luat? Dacă nu am greşit, 
atunci de ce tot tânjesc şi mă tot 
lamentez când văd că Ea abia mai 
pâlpâie? Şi, după ce că-i cu sufl etul 
prin tindă, vrea să-mi dea şi-mi 
cere să dau şi la alţii! Oare ce-o fi  
în capul Măriei-sale?...Abia aştept 
să vină din nou! Am să iau cu vârf 
şi îndesat! Că lăcomie am să iau! 
Cum au luat toţi! Am să iau şi am 
să am!
„uite, vine să-mi dea!...şi-am să am 
până când/ nişte irisuri verzi vor 
căta spre cuvânt.../ şi-l vor pune 

pe cai, şi-or pleca unde nu-s/ vii 
(zadarnic) pe jos, morţi (zadarnic) 
pe sus!// nişte irisuri verzi, mari, 
amare şi lungi/ de la raiul de-
acum până-n raiul de-atunci.../ 
raiul cel cu mister, cu pelin...
şi cu tot.../ nu cest rai fără rost, 
fără sud, fără nord!// uite, vine 
să-mi dea!...nu mai pot să aştept/ 
nici cu irisul stâng, nici cu irisul 
drept!.../ nu mai am ce să văd, 
nu mai am orizont:/ iris drept – 
haimana! iris stâng – vagabond!// 
haimana! vagabond!...ce picioare 
de plai/ prin pădure, prin iaz: fâl-
fâl-fâl!...cir-li-lai!.../ şi-o s-avem pân-
atunci, şi-o s-avem până când.../ 
patru irisuri verzi lângă moara de 
vânt!”//...(Publicitate: „sunt iarbă 
până unde a ostenit lumina!” – 
Iolanda Cremene)...Nu?  .

tragedia
Cât poate bea un Fluture (!?)

divina

uşii de la garajul vecinului, într-
un dispreţ total pentru buna 
vecinătate. Evident, nu toate 
zonele din oraş sunt la fel, după 
cum nu toţi oamenii sunt la fel. 
Există şi proprietari de garaje 
care le folosesc în scopul fi resc, 
le întreţin cum trebuie, plătesc 
şi taxe pentru ele. Dar toată 
lumea trebuie să înţeleagă că, la 
câte maşini avem în oraş, este 
imposibil să se menţină prea 
multă vreme aceste spaţii. La fel 
cum, probabil, la un moment dat 
se va limita numărul de maşini 
deţinute per apartament la bloc, 
pentru a se evita situaţiile în 
care unii parchează trei maşini 
în faţa blocului, iar alţii trebuie 
să o lase pe singura deţinută la 
mare distanţă de casă.  .

nec plus ultra
FIINDCĂ...

ION ZIMBRU (...AR PUTEA FI ULTIMA) 

Ar putea fi  ultima – oricum, e tot pentru sufl etul tău

fi indcă numai tu ai scos în lumină

tot ce am avut dincolo de urât şi de rău !!!

 

Ar putea fi  ultima – cum şi prima tot pentru tine a fost

fi indcă numai în mijlocul tău

am găsit îndurare şi durare şi adăpost !!!

 

Ar putea fi  ultima – dar asta nu s-a(r) (fi ) scris nici o dată,

chiar dacă toţi poeţii au încercat

cu peniţă de aur, cu cerneală nestemată !!!

 

Ar putea fi  ultima fi indcă numai în DEŞERTĂCIUNE răsare

şi viaţă şi moarte deopotrivă –

şi aceasta în/semnează orice scrisoare !!!

 

Ar putea fi  prima – dar nu s-a(r) (fi ) scris în veşnicie

tot ce (mai) am dincolo de urât şi de rău:

o MINUNĂ...ţie şi o MINUNĂ...mie !!! 

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 P
O

E
Z

II
 

R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.
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Parcare printre copaci, 
în centrul Galaţiului
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 Spaţiul verde aferent blocurilor 

B şi C, situate pe strada 

Domnească nr. 17 şi, respectiv, 

19, a devenit locul preferat al 

şoferilor care locuiesc sau 

care au de rezolvat diverse 

chestiuni importante în zonă. 

Mai importante chiar decât 

respectarea suprafeţelor 

inventariate ca zone verzi, de a 

căror diminuare ne tot plângem 

în ultima perioadă. 

Astfel, zilnic, maşinile se înghe-
suie pentru a prinde un loc de par-
care pe terenul menţionat, fapt ce 
a condus la distrugerea gazonului, 
dar, mai ales, la fi surarea colecto-
rului de canalizare subteran, cu 

urmări aproape dramatice pentru 
locatari. “Din cauza maşinilor care 
parchează zilnic în zonă, au cedat 
colectoarele, s-au fi surat şi s-a în-
fundat canalizarea. Nu vreţi să ştiţi 
ce a fost aici! Tot ce se scurgea de la 
blocuri a curs la spălătorie, uscăto-
rie. Era mizerie de 40 de centime-
tri, care degaja un miros pestilen-
ţial. A trebuit să le schimbăm, dar 
nu am reuşit decât până la limita 

trotuarului, pentru că nu am avut 
bani pentru a continua lucrările. 
Ne-a costat 6.000 de lei”, a declarat 
Chilian Lucian, preşedintele Aso-
ciaţiei de Proprietari nr. 110.  Co-
lectoarele au fost schimbate, sesi-
zările către Primăria municipiului 
Galaţi au curs lanţ, dar situaţia a 
rămas neschimbată. Locatarii şi-ar 
dori blocarea zonei respective, prin 
amplasarea unor ghivece stradale 
ornamentale, pe care se angajează 
să le întreţină, în vederea soluţio-
nării situaţiei şi a redării rolului 
pe care ar trebui să-l aibă spaţiul 
respectiv.  “Am făcut multiple se-
sizări către Primăria Galaţi. Ne-au 
promis montarea unui gard meta-
lic, tip metro, care să împrejmuias-
că întreaga zonă, însă au rămas la 
stadiul de promisiune. Noi am dori 
amplasarea unor jardiniere stra-

dale din beton, luându-ne angaja-
mentul de a planta şi uda fl orile”, a 
mai adăugat Chilian Lucian.

 Până la decizia Primăriei, care 
se lasă greu aşteptată, maşinile vin 
şi pleacă, bătătorind terenul, îngre-
unând circulaţia pe străduţa care 
leagă aleea Brigadierilor de strada 
General Iacob Lahovary şi testând 
răbdarea locatarilor. 

 “Acest spaţiu este folosit ca par-
care neautorizată de către diverşi 
conducători auto, creând un dis-
confort vizual şi auditiv. Consider 
că spaţiul ar trebui adus la un stan-
dard de civilizaţie adecvat, singura 
soluţie pentru a stopa fenomenul 
ocupării lui abuzive fi ind delimi-
tarea prin montarea unui gard sau 
amplasarea unor ghivece stradale,” 
a sugerat un locatar care şi-a dorit 
să rămână sub anonimat. .

SPAŢIUL VERDE, PREFERATUL ŞOFERILOR  .  SESIZARE

  u foto Elena Govaert

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Salariaţii care consideră că 
angajatorul le-a încălcat drep-
turile pot reclama acest lucru la 
ITM Galaţi. Reclamantul se poate 
adresa instituţiei în scris, printr-o 
sesizare depusă la secretariatul 
Inspectoratului, online, la adre-

sa comunicare@inspectiamuncii.ro,
cu condiţia să-şi precizeze clar 
CNP-ul, dar şi numele şi adresa 
poştală a fi rmei pentru care fac 
reclamaţie, sau tot în scris, la 
cutia poştală  „Reclamaţii către 
ITM”. Este important ca sesizările 
să fi e depuse atât timp cât con-
tractul de muncă este încă vala-
bil. .

 AMENZI RUTIERE 

MAI ASPRE,             

DIN OCTOMBRIE 
SANCŢIUNI. Pentru cei 

care scriu mesaje, transmit live, 

fi lmează sau vorbesc la telefon în 

timpul condusului sancţiunile vor 

fi , din luna octombrie, mai dure. 

Conform modifi cărilor aprobate 

pe 12 august, şoferii care vor fi  

prinşi ţinând în mână telefonul 

mobil sau orice alt dispozitiv de 

înregistrare vor fi  sancţionaţi 

cu amendă cuprinsă între 870 şi 

1.160 lei, și cu patru puncte de 

penalizare. Sancţiunea se aplică 

atât conducătorilor de vehicule cât 

şi celor de utilaje agricole sau de 

tramvaie. Aceeaşi amendă o vor 

risca şi cei care conduc vehicule 

pentru care nu este obligatorie 

deţinerea permisului de conducere, 

desigur cu excepţia punctelor 

de penalizare. În cazul în care 

această abatere este însoţită de o 

altă încălcare a legislaţiei rutiere, 

sancţiunea aplicată va fi  amenda 

cuprinsă între 580 şi 725 de lei şi 

suspendarea dreptului de coduce 

pentru 30 de zile.                                  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Gheorghe 

Asachi, Tecuci şi Traian. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Şendreni şi Iveşti, iar 

pe DN 26 în localităţile Tămăoani 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Matca.  

. M. Constandache

ITM

Cum reclami abuzurile 
angajatorului
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 CAL SALVAT                    

DIN CANALUL           

CU GUDRON
INTERVENŢIE. O 

situaţie de urgenţă mai puţin 

obişnuită s-a produs sâmbătă 

dimineaţă la periferia Galaţiului. 

Echipajele de intervenţie ale 

Inspectoratului pentru Situaţii 

de Urgenţă au fost alertate să 

intervină pe strada Garofi ţei, în 

zona unui canal colector din zona 

lacului Mălina, în care căzuse un 

cal. Intervenţia militarilor a fost 

una extrem de anevoioasă pentru 

ca animalul să fi e extras în 

siguranţă. Pompierii au fost nevoiţi 

să improvizeze un pod de lemn 

pentru a scoate animalul care 

căzuse în gudron, o substanţă 

foarte vâscoasă care a făcut 

difi cilă operaţiunea. ”La locul 

evenimentului s-a deplasat un 

echipaj din cadrul Detașamentului 

de Pompieri Galaţi, care a acţionat 

pentru degajarea animalului. În 

urma intervenţiei, s-a constatat 

că acesta era murdar de gudron 

existent în canalul colector, astfel 

încât au fost solicitaţi DSV-ul și 

Asociaţia ”Help Labuș”, pentru a 

analiza posibilitatea spălării calului 

imediat după extragere acestuia”, 

precizează reprezentanţii ISU 

Galaţi. Potrivit sursei citate, animalul 

salvat sâmbătă dimineaţă se afl ă 

în grija medicilor de la DSV Galaţi, 

instituţie care va decide, ulterior, 

ce măsuri va lua pentru protecţia 

calului.  .M. Constandache 

Maria 
Crăciun, 
în echipa 
Irinei 
Rimes 
la „Vocea 
României”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţeanca Maria Crăciun, în 

vârstă de 19 ani, a cucerit-o pe 

Irina Rimes şi a convins-o să-

şi întoarcă scaunul şi să-i ofere 

un loc în echipa ei la „Vocea 

României”.  

 „Mi-am pierdut cuvintele!”, a 
exclamat Irina Rimes în clipa în 
care s-a întors şi a descoperit cu 
uimire cine cânta în forţă „Proud 
Mary”, pe scena Pro Tv. S-a întâm-

plat vineri seară, la audiţiile pe 
nevăzute de la „Vocea României”. 
Aceeaşi surpriză au avut-o şi cei-
lalţi trei membri ai juriului la ve-
derea apariţiei angelice a Mariei 
Crăciun.

 „Nu-mi vine să cred! Arăţi 
cum îmi imaginez eu că arată 
Scufi ţa Roşie. Draga mea, ai o 
voce foarte puternică, nu mă aş-
teptam să arăţi aşa. Eşti foarte 
drăgălaşă, foarte blondă!

 Am rămas şocat când te-am 
văzut! Ai o faţă angelică! Mă bu-
cur că s-a întors Irina, chiar eşti 

o apariţie surprinzătoare”, a spus 
Smiley. 

  „Când m-am întors, am avut, 
pentru o clipă, sentimentul că 
sunt la Voice Kids”, a mărturisit 
şi Tudor Chirilă.

  „Esenţele tari se ţin în sti-
cluţe mici”, avea să explice Irina 
Rimes, încântată.

 Puţin dezamăgiţi că nu s-au 
întors şi ei pentru a-i oferi Mariei 
un loc în echipa lor, Tudor Chi-
rilă, Smiley şi Horia Brenciu i-au 
propus un joc: să considere că s-au 
întors toţi şi să se bată pentru ea! 

Pentru contrastul dintre vocea ei 
puternică şi apariţia ei fermecă-
tor de fragilă şi de frumoasă. 

  „Eşti o dulceaţă de fată! Eşti 
ca o prăjiturică! O cireşică! Dar 
noi ştim ce se ascunde după acest 
chip minunat, cu zâmbet strălu-
citor! Cred că noi două o să facem 
echipă foarte bună. Aşa că n-as-
culta lupii, mai bine mergi cu 
vânătoriţa”, i-a spus Irina Rimes, 
iar Maria a fost de acord.

 Îi ţinem pumnii strânşi şi îi 
dorim să ajungă cât mai departe 
la „Vocea României”. .

SUCCES PE SCENA PRO TV  .  TALENT

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Vlad Vasiliu joacă acum într-
un lungmetraj artistic francez, 
turnat în România de un tânăr 
grup independent! Tocmai a fi l-
mat la Vârlezi, într-o poveste fi l-
mată la Paris, la Galaţi, în Bucu-
reşti - la aeroport şi în Deltă. „In 
vino veritas” este o simpatică po-
veste de dragoste, tratată cu umor 
şi… cu vin la casa bătrânească din 
Vârlezi a bunicilor soţiei român-
ce a lui Sylvestre Barry. Cel care a 
imaginat, după experienţele din 
ţara noastră, o întâmplare cu un 
francez rătăcit în vie, luat drept 
hoţ şi deci „miruit” din greşeală, 
cu sapa, de bunicul (Vlad Vasiliu) 
celei de care tânărul turist avea să 
se îndrăgostească… la sânge.

 Tânărul regizor care a început 
proiectul pe banii săi speră ca în 
fi nal să poată repara casa socri-
lor, unde să deschidă un centru 
în care copiii francezi să vadă, 
în vacanţă, cum arată animale 
domestice adevărate, struguri şi 
copaci. El ar vrea să organizeze 
acolo şi o tabără de artă. 

Am întâlnit mare parte din 
echipă sosită, ca şi actorul nos-

tru, direct de la fi lmări, pe bri-
cul „Mircea”. Şi nu am mai văzut 
până acum oameni mai fermecă-
tori şi mai bucuroşi că au ajuns în 
ţara noastră, pe care noi o vedem 
cam… fumuriu. Autorul scena-

riului poveştii lui Sylvestre (mă 
întreb dacă a avut şi parte de ex-
perienţa contondentă) a fost scris 
de Julien Renault, prezent şi el pe 
punte. Sunetul a fost meşterit de 
Alexis Dagon, muzica fi lmului e 

semnată de Axel Roy. Actorii sunt 
Theotime Duaniche, Mădălina 
Dorobanţu (actriţă freelancer, 
acum venită de pe scena Teatru-
lui „Ion Creangă“) Violeta Teaşcă 
(de la Teatrul Giuleşti) şi, rămaşi 
la Paris, Djibil M´Baye şi Maxime 
Colcalves. Producţia e semnată 
de Dan Popa, şef de producţie la 
Teatrul „Gulliver”, care a venit cu 
oferta către Vlad Vasiliu, şi de Re-
nault. Filmul va fi  terminat până 
în aprilie şi urmează să fi e proiec-
tat mai întâi la Paris, subtitrat în 
franceză, apoi la Galaţi, subtitrat 
în română.

 După ce a jucat atâtea roluri 
ale unor personalităţi din Istoria 
României şi a Franţei, în scenete 
de for public, sau într-un serial 
despre 1848, actorul gălăţean l-a 
înfăţişat, pe puntea bricului for-
fotind de lume, pe comandorul 
August Roman, comandantul 
bricului „Mircea” în 1939, când 
nava-şcoală ajungea pentru pri-
ma oară la Galaţi. Ocazie să fi e 
rugat să se lase fotografi at cu 
mulţi copii fascinaţi de „corabie” 
şi de uniforme. Au fost zeci de 
gălăţeni, mari şi mici, care s-au 
cerut în fotografi i cu popularul 
şi exoticul nostru actor! .

internaţional 
Vlad Vasiliu, într-un fi lm francez, turnat şi la Vârlezi

   u foto Pro Tv

Actorul Djibil M´Baye u

Actriţa Violeta Teaşcă u

Privit de prietenii francezi,  u

„comandantul“ Vlad Vasiliu 

primeşte salutul american 

al copiilor gălăţeni pe bricul 

fabricat la Hamburg...
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Sacii cu gunoi 
abandonaţi în zona 
Zătun au fost ridicaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Situaţia semnalată de noi în 
articolul “Un munte de gunoi, 
abandonat în apropiere de Ză-
tun, în urma unei acţiuni de eco-
logizare” a fost soluţionată. Din 
câte se pare, în cadrul acţiunii 
al cărei scop a fost combaterea 
şi prevenirea poluării cu plastic 

a apelor Dunării, organizată în 
data de 27 iulie de către Asocia-
ţia Mai Mult Verde din Bucureşti, 
au fost strânşi de către voluntarii 
prezenţi la eveniment 70 de saci 
plini cu PET-uri şi deşeuri. Deşi 
Serviciul Public Ecosal a răspuns 
afi rmativ solicitării asociaţiei de 
a ridica sacii la sfârşitul acţiunii, 
dintr-un punct prestabilit de co-
mun acord, dintr-o eroare orga-

nizatorică, o parte dintre saci au 
fost uitaţi la faţa locului. Ulteri-
or, în lipsa coşurilor de gunoi, în 
locul respectiv au fost aduşi alţi 
saci, cel mai probabil de către 
cei care obişnuiesc să-şi petreacă 
timpul liber acolo. Membrii aso-
ciaţiei au luat atitudine, însă, şi 
au ridicat toţi sacii existenţi.

 “Deşi am urmat procedura or-
ganizatorică şi am verifi cat zona 

la fi nalul acţiunii, am constatat 
ulterior, datorită apariţiei artico-
lului, că au rămas totuşi saci ne-
ridicaţi. Am rezolvat situaţia pe 
data de 9 septembrie şi, pentru că 
ne asumăm rolul de organizator 
până la capăt, ne cerem scuze, pe 
această cale, tuturor persoanelor 
lezate de prezenţa sacilor pe pla-
jă”, a declarat conducerea Asoci-
aţia Mai Mult Verde. .

CURĂŢENIE DUSĂ PÂNĂ LA CAPĂT  .  REZOLVARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cele peste 700 de persoane 
ajunse în custodia autorităţilor 
române şi străine aveau manda-
te de arestare emise pe numele 
lor, fi e fi gurau în sistemele in-
formatice europene drept cău-
tate pentru diverse proceduri 
judiciare, ori erau declarate ca 
dispărute. Dintre acestea, 457 
este numărul urmăriţilor iden-
tifi caţi de poliţişti pe teritoriul 
ţării noastre, 24 având emise pe 
numele lor mandate europene de 
arestrare, 67 fi ind semnalaţi de 
statele membre ca având refuzul 
intrării sau șederii pe teritoriul 
Schengen, 115 fi ind căutaţi pen-

tru că trebuiau să participe la 
diverse proceduri judiciare, iar 
nouă pentru că erau semnalaţi ca 

dispăruţi. Concomitent cu iden-
tifi carea urmăriţilor, poliţiştii 
români au găsit pe teritoriul ţă-

rii 54 de vehicule provenite din 
spaţiul Schengen, care trebuiau 
confi scate sau urmau a fi  folosite 
ca probe în procese penale. 

În acelaşi interval, străinii ne-
au găsit 288 de urmăriţi, semna-
laţi drept căutaţi de autorităţile 
române. Dintre aceştia, 12 aveau 
mandate de arestare fi ind suspec-
taţi de comiterea unor infracţi-
uni, opt erau dipăruţi, iar restul, 
căutaţi pentru îndeplinirea unor 
proceduri judiciare. Cu sprijinul 
partenerilor din spaţiul Schen-
gen, poliţiştii români au reuşit să 
recupereze 12 autovehicule şi 16 
documente pretabile a fi  folosite 
ca probe în procese sau care ur-
mează să intre deja în procedura 
confi scării.  .

cooperare
Sute de urmăriţi, prinşi în şapte zile

 PESTE                   

100 DE CAZURI 

DE AMIGDALITĂ 

BACTERIANĂ
GALAŢI. 151 de gălăţeni 

au fost diagnosticaţi cu amigdalite 

cauzate de bacterii în primele şase 

luni ale anului, potrivit Institutului 

Naţional de Statistică. Faţă de 

perioada corespunzătoare a anului 

trecut, numărul de îmbolnăviri 

a scăzut cu peste 100. Numită 

în termeni medicali angina cu 

streptococi, amigdalita bacteriană 

se manifestă prin umfl area 

amigdalelor, însoţită de durere la 

înghiţire. În unele cazuri ganglionii 

limfatici se măresc, pacientul are 

febră şi dureri abdominale. Bacteria 

este transmisă prin aer chiar şi 

atunci când persoana cu care 

ne afl ăm în contact nu strănută. 

Majoritatea cazurilor se tratează cu 

antibiotice, administrate însă doar 

la recomandarea medicului. Lăsate 

netratate, aceste infecţii pot duce la 

complicaţii.  . R.B. 

Programul 
cu publicul 
al CJAS 
Galaţi

UTIL. Programul cu publicul al 

Casei Judeţene de Asigurări de Sănătate 

(CJAS) Galaţi este lunea, în intervalul orar 

8,30 - 18,30, şi de marţi până vineri, între 

8,30 şi 16,30. CJAS Galaţi este situată în 

municipiul Galaţi, pe strada Mihai Bravu 

nr. 42. Telefoanele instituţiei sunt 

0236.410.111, 0236.319.400, 

0236.319.444, faxul - 0236.413.462, 

iar adresa de e-mail casgl@casan.ro. 

Mai multe informaţii utile puteţi obţine şi pe 

site-ul http://www.cnas.ro/casgl/.  . R.B.

  u foto Bogdan Codrescu
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DEŞI NE LĂUDĂM CĂ FLUVIUL E PRINCIPALA NOASTRĂ AVUŢIE  .  PORT

Un cartier care arată 
că nu ne pasă de Dunăre

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cu strângere de inimă 

m-am plimbat pe malul 

Dunării, prin port, prin 

faţa Palatului Navigaţiei 

şi un pic mai departe, 

chiar a doua zi după 

plecarea bricului „Mircea“. 

În timp ce îmi aminteam 

cu ciudă de modul în care 

sunt puse în valoare bogăţiile 

fl uviilor din alte meleaguri, 

paragina şi dezolarea 

care te întâmpină la Galaţi 

la tot pasul e, de fapt, 

oglinda cât se poate 

de clară a modului în care 

noi şi autorităţile 

locale tratăm relaţia 

cu bătrânul fl uviu.  

Dunărea este bogăţia noastră 
cea mai de preţ. Avantajul pe 
care l-am avut de-a lungul isto-
riei. Şi, în timp ce în alte părţi 
se scot bani grei din turism, din 
comerţ din valorifi carea la ma-
ximum a acestor resurse pe care 
noi le avem din belşug, noi ne-
am întors cu spatele la Dunăre. 
Nu o vrem, dar nici ea pe noi. 
Îşi poartă apele mâhnite mai 
departe, lăsându-ne cu ignoran-
ţa, neputinţa şi mizeria traiului 
nostru. 

Pentru că tot ne întrebăm de 
ani şi ani de ce navele de croa-
zieră, care veneau altădată până 
la pontoanele noastre, ocolesc 
cu cea mai mare grijă Galaţiul, 
răspunsul clar se afl ă şi în grija 
pe care o acordă autorităţile car-
tierului Port, poartă de intrare 

pe fl uviu în oraş. Şi ce-ar putea 
vedea turiştii veniţi din alte 
părţi să debarce la noi? În primul 
rând mizerie. PET-uri, ambalaje, 
pahare de plastic, doze goale de 
bere, mormane de gunoaie, zac 
înşirate de-a lungul esplanadei. 
Trotuare şi scări roase de vreme. 
Ba, şi canalizări fără capace, în 
care s-au adunat aproape până în 
buză straturi de gunoaie. Cu toa-
te acestea, oricine îşi poate rupe 
gâtul sau picioarele într-o clipă 
de neatenţie.

 Nu zonă turistică, 
ci loc rău famat 

De-a lungul malului, pe o por-
ţiune, se afl ă un parc. Sau ar tre-
bui să fi e. În afară de câteva bănci, 
pe care nu se încumeta să se aşeze 
nimeni la ora trecerii noastre pe 

acolo, ceva iarbă uscată şi câţiva 
copaci, nimic care să arate urme 
de civilizaţie, nimic care să atragă 
trecătorii sau turiştii să se odih-
nească admirând scânteierile 
valurilor sub soare. Gunoiul îm-
prăştiat cu dărnicie peste tot, în 
special recipiente de bere, pache-
te de ţigări goale şi pahare de ca-
fea, arată însă că parcul se bucură 
de ceva vizitatori, probabil mai pe 
înserat. După apucături, par să fi e 
chefl iii şi vagabonzii care au adus 
cartierului şi eticheta de loc rău 
famat, aceştia fi ind singurii care 
se mai încumetă să ţină compa-
nie Docherului, statuia care se 
ridică stingheră, ascunsă de bă-
lării, realizată în 1956, de Mircea 
Ştefănescu (cel care a sculptat şi 
statuia ecvestră a lui Ştefan cel 
Mare de la Podul Înalt). >

 MAIDANUL  CU URĂ

GUNOI. Prin unele locuri, 

degradarea a ajuns să capete 

proporţii de focar de infecţie. La 

câteva străzi de centrul oraşului, 

locul pe care altădată se ridica 

o casă e lăsat de izbelişte şi s-a 

transformat în maidan, plin de bălării, 

dar şi în groapă de gunoi. „Casa a 

fost revendicată de cineva, dar s-a 

făcut praf. Omul a plecat şi nu s-a 

mai întors. Au crescut bălăriile peste 

ea. Rău este că locul s-a transformat 

în groapă de gunoi. Nimeni nu vine 

să cureţe, dar nici vecinii nu se 

potolesc. Uită că tot gunoiul aruncat 

acolo ne afectează tot pe noi”, spune 

M.C., din cartierul Port. .R.A.P. 

De vadul comercial s-a ales praful...De vadul comercial s-a ales praful...  uu

 JOI, NE VEDEM  ÎN 

PIAŢA DIN MICRO 39

ÎNTÂLNIRE. “Viaţa 

liberă” continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 26 septembrie 

2019, la ora 9,00, vă aşteptăm în 

Micro 39B, la chioşcul VL de pe 

Aleea Comerţului din Piaţa Micro 

39, pentru a ne spune care sunt 

principalele probleme din cartierul 

dumneavoastră, dar şi pentru a 

le sugera autorităţilor ce pot face 

pentru remedierea lor. În cazul în 

care nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnire, 

puteti transmite sesizarea pe adresa 

de e-mail redactie@viata-libera.ro.  

. R.A.P. AR
H

IV
A 

V.
L.



23 SEPT 2019 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Nu tu restaurante cochete pe 
mal, nu tu cafenele, nimic care 
să-ţi bucure ochiul, mintea şi 
inima. Doar o avansată degrada-
re continuă, semn că la malul gă-
lăţean n-au ancorat de mult nave, 
nici comerciale, nici de turism, 
şi, probabil, spre deznădejdea 
noastră, nici nu vor ancora prea 
curând. 

 Potenţialul Dunării, 
valorifi cat de alţii 

Încă din 1856, Marile Puteri 
de atunci ale Europei, intuind 
potenţialul Dunării şi al Galaţiu-
lui, au fondat Comisia Europeană 
a Dunării. La care noi, românii, 
am participat ca observatori, 
putere de decizie noi primind 
mai târziu, după anexarea Do-
brogei. Deşi oraşul nostru era, 
pe atunci, cel mai mare port 
al României, pe malul Dunării 
gălăţene se găseau doar agenţii 
de navigaţie străine. De-abia în 
1890 a luat fi inţă Societatea de 

Navigaţie Fluvială Română, şi 
abia în 1913 s-a dat în folosinţă 
sediul acesteia la Galaţi, actualul 
Palat al Navigaţiei. Totuşi, luând 
exemplu de la alţii, am reuşit să 
clădim ceva. Când s-au pus bazele 
Comisiei Europene a Dunării, tot 
în cartierul Port, locul strălucea 
de lux. Toţi boierii trăgeau să aibă 
case în zonă. Pieţele erau pline 
de mărfuri scumpe aduse din 
toate colţurile lumii. Oamenii 
seara ieşeau la plimbare şi aveau 
unde-şi petrece timpul, la patise-
riile şi cofetăriile de lux. 

Astăzi, viaţa pare să fi  fugit din 
locurile acestea. Pustiul, degrada-
rea şi lipsa de interes a autorităţilor 
rânjesc la toate colţurile. Dacă odată 
era cel mi bun vad comercial aici, 
acum magazinele şi-au tras, unul 
câte unul, storurile. Iar după rândul 
cenuşiu de blocuri, pe străduţele 
cu case boiereşti altădată, acum te 
sperie ruinele, bălăriile şi morma-
nele de gunoaie. . foto Bogdan 

Codrescu

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Cartier

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Emblema cartierului Port ră-
mâne şi în ziua de astăzi frumoa-
sa clădire devenită punct de reper 
nu numai pentru zonă, ci şi pen-
tru întreg oraşul - Palatul Naviga-
ţiei. Ridicat între anii 1911-1913, 
a fost proiectat de renumitul 
arhitect Petre Antonescu, rector 
al Academiei Române de Arhitec-
tură în perioada interbelică. Este 

una dintre clădirile istorice ale 
Galaţiului, afl at pe lista monu-
mentelor de arhitectură. 

După cutremurul din 1990, 
proprietarul clădirii, A.P.D.M. 
Galaţi, a solicitat întocmirea unui 
proiect pentru consolidarea între-
gii construcţii. Pentru fi nanţarea 
lucrărilor de consolidare nu s-au 
alocat fonduri de la bugetul de 
stat sau local, singura posibilitate 
fi ind resursele proprii ale propri-
etarului. Lucrările s-au efectuat 

în trei etape, iar astăzi clădirea a 
fost salvată de la  o posibilă pră-
buşire a turnului care ar fi  stricat 
şi o parte din corpul ei.

Necazul e că, în loc să fi e valo-
rifi cată aşa cum ar trebui, even-
tual să găzduiască un muzeu al 
navigaţiei, proprietarii au închi-
riat spaţiul pentru un shop, iar 
chiriaşii au lipit afi şe colorate, fă-
când ca palatul să arate îmbrăcat 
de bâlci, şi nu ca un monument 
arhitectural. .

Monument de arhitectură 
transformat în bâlci
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246 de elevi 
ar putea 
primi burse 
sociale

HOTĂRÂRE. Con-

siliul Judeţean Galaţi ar putea 

aproba în şedinţa ordinară din 

această lună un proiect con-

form căruia un număr de 246 

elevi care frecventează cursurile 

instituţiilor de învăţământ spe-

cial vor benefi cia de burse de 

ajutor social pentru anul şcolar 

2019-2020. În limitele fondurilor 

repartizate, cuantumul unei 

burse se va stabili la suma de 

100 de lei pe lună pentru fi ecare 

elev în parte.  . E.G.

Chiriaşii unei case 
din Galaţi riscă să fie 
evacuaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Strada Ion Creangă nr.9. Eli-
sabeta Cucoş, mamă şi bunică, 
bolnavă de diabet tip 2, bătrână 
şi deznădăjduită, ne întâmpină în 
pragul casei situate acolo. O casă al 
cărei proprietar, Primăria munici-
piului Galaţi, le-a comunicat chi-
riaşilor că la evaluarea calitativă 
din punct de vedere seismic, clădi-
rea a picat testul. Aşadar, conform 
expertizei tehnice realizate, viaţa 
chiriaşilor ar fi  în pericol, motiv 
pentru care, li s-ar fi  fi  sugerat 
să se pregătească pentru a părăsi 
imobilul în vederea mutării lor în 
case mai sigure, chiar dacă, din 
punct de vedere al confortului ofe-
rit, acestea ar fi  mult sub nivelul 
de care dispun în prezent.

 Bătrâna îşi frânge mâinile, se 
deplasează greu, cu paşi mici că-
tre noi, ne fi xează cu o privire pli-
nă de durere şi ne spune sacadat, 

trăgându-şi sufl area după fi ecare 
cuvânt: “Unde să mă duc? Sunt 
bolnavă, bătrână. Mi-a murit bă-
iatul şi am grijă de nepot, pe care 
îl cresc eu. Stau aici şi cu fi ica mea 
şi celălalt băiat şi trei nepoţi. Nu 
am bani să mă mut la bloc”.

 Ochiul nostru neexperimen-
tat nu a văzut nimic care ar putea 
periclita construcţia. Mai mult 
chiar, în urma inspecţiei asupra 
stării construcţiei, expertul a 
dispus demolarea sau consolida-
rea clădirii. Există, astfel, două 
variante posibile, fapt ce le-ar 
permite chiriaşilor, în baza unor 
declaraţii notariale pe propria 
răspundere, să rămână în imo-
bil. Declaraţii pe care, la sugestia 
directorului executiv al Direcţiei 
Patrimoniu din Primăria Galaţi, 
Ionel Burtea,atât Marian Tănase 
Oancea, cât şi Elisabeta Cucoş, 
chiriaşi în clădire, le-au şi reali-
zat, asumându-şi, astfel, riscul de 
a locui în continuare în imobil, în 

condiţiile tehnice pe care acesta 
le prezintă. Socoteala de acasă 
nu se potriveşte cu cea din târg, 
însă, iar declaraţia în cauză, lega-
lă sau nu, din punctul de vedere al 
Primăriei, este lipsită de valoare 
pentru chiriaşii noştri, situaţia 
lor rămânând la fel de incertă ca 
şi înainte de existenţa ei.

 Disperaţi, oamenii au apelat 
la proteste în faţa sediului Primă-
riei Galaţi, în repetate rânduri, 
cerând să li se acorde dreptul de a 
rămâne în continuare în imobil. 

 “Am făcut foarte multe inves-
tiţii în această casă. În anul 1997, 
am tras gaze. De asemenea, am 
pus uşi noi şi am întreţinut-o. 
Avem chiria plătită la zi, nu am 
creat niciodată probleme, iar 
acum vor să scape de noi, chiar 
dacă ne asumăm riscul de a lo-
cui în continuare aici. Unde să ne 
ducem? Unde ne pot oferi condi-
ţiile de aici? Asta nu este casă de 
demolat. Am cerut o copie de la 

expertiza tehnică, dar nu am pri-
mit-o. Sunt disperat”, a declarat 
Marian Oancea.

 Am plecat din curtea îngri-
jită, curată, cu frânghii pe care 
stăteau agăţate rufe imaculate, 
semn al unei bune gospodăriri, 
dorindu-ne să fi  putut face mai 
mult pentru a le reda oamenilor 
siguranţa unui cămin din care 
să nu-i mai poată alunga nimeni. 
Am contactat şi noi Biroul de Pre-
să al Primăriei Galaţi şi am aştep-
tat preţ de câteva zile un răspuns, 
care, din păcate, este la fel de în-
grijorător pentru oamenii care 
locuiesc în imobilul respectiv.

 “Chiriaşii nu pot locui acolo 
câtă vreme imobilul nu prezin-
tă siguranţă. Deocamdată solu-
ţia privind intervenţiile care se 
vor face asupra imobilului este 
în analiză”, sună răspunsul pri-
mit, iar situaţia continuă să ră-
mână incertă.  . foto Bogdan 

Codrescu

PROTEST ÎN FAŢA PRIMĂRIEI  .  EXPERTIZĂ

’
Deocamdată 

soluţia privind 

intervenţiile care 

se vor face asupra 

imobilului este în 

analiză.

BIROUL DE PRESĂ                      
AL PRIMĂRIEI GALAŢI

        uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 17 metri cubi 
de gunoaie au fost adunate dumi-
nică dimineaţă, în cadrul iniţiativei 
civice „Transurb pune umărul la 
curățenia orașului”. Cu toate că mi-

siunea operatorului este să asigure 
transportul public în oraş, pentru că 
duminică, 22 septembrie, a fost Ziua 
Mondială a Curăţeniei, Transurb a 
decis să se implice într-o acţiune de 
igienizare, invitând gălăţenii să i se 
alăture: „Să fi m, împreună, harnici 
pentru un oraș mai curat!”.

Potrivit anunţului publicat pe 
Facebook, punctul de întâlnire a 
fost la intrarea auto de la Plaja 
„Dunărea”, duminică, la ora 9,30. 
După cum am afl at de la mana-
gerul Transurb, Mihai Cadinoiu, 
s-au colectat 17 metri cubi de gu-
noaie. Participanţii la acţiune, în 

număr de 70, au primit, fi ecare 
câte o mică surpriză: o piesă lego, 
componentă a unui autobuz Pro 
City, o variantă simbolică a mij-
loacelor de transport noi afl ate 
în acest moment în construcţie 
şi care ar urma să sosească la fi -
nele anului. .

civism
17 metri cubi de gunoaie adunate de Transurb
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ŞARLATANUL

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Cam 70.000 de u

semnături au 

fost strânse 

în judeţul 

Galaţi pentru 

susţinerea 

candidaturii 

lui Iohannis 

la funcţia de 

preşedinte al 

României.

Primarul u

Ionuţ 

Pucheanu 

a făcut 

politică la 

deschiderea 

Târgului de 

Toamnă din 

Galaţi.

 
. > Este necesară precizarea că se 

poate face plata numai cu carduri 

alimentate în prealabil. Cardurile 

de sănătate nu pot fi  utilizate în 

acest sens, chiar dacă i te poţi 

confesa comerciantului că legumele 

achiziţionate îndreaptă cifrele din fi șa 

medicală. 

> Firește, bancnotele vor dispărea 

din municipiul reședinţă de judeţ, 

au devenit netrebuincioase. Doar la 

Piaţa Centrală nu se mai făcea plata 

pe bază de POS... 

> Liderul Partidului Naţional 

Liberal, Ludovic Orban, va ataca 

decizia Primăriei Galaţi la Curtea 

Constituţională a României. “Este 

încă un abuz al PSD-ului, se 

folosește de pârghiile pe care le 

are la dispoziţie pentru a face viaţa 

românilor mai bună. Cel puţin la 

Galaţi, unde nu avem un candidat 

competent pentru Primărie, mi 

se pare un dezastru să arunci o 

asemenea armă în luptă”, a comentat 

conducătorul PNL. 

> De aparate de citit carduri ar 

mai avea nevoie și vânzătoarele 

ambulante din intersecţii, e vorba 

de băbuţele care vând ghiocei sau 

pătrunjel. Totuși, Poliţia Locală 

promite să le facă dosar penal 

evazionistelor, ocazie cu care n-ar 

mai fi  nevoie de upgradarea acestui 

tip de comerţ stradal. 

> Industria videochat-ului din 

zonă salută această măsură, prin 

intermediul unui comunicat. „Vrem să 

știm doar ce preţ mai au bananele”, 

se menţionează în text. . Muieţi-s 

POSmagii 

efecte
Dispar bancnotele        
din municipiu

Galaţiul, peste Cluj 
şi Braşov!

Da, este adevărat, mii de 
turiști din ţară se înghesuie 
deja în Piaţa Centrală pentru a 
profi ta de o mare șansă: deja se 
poate achita electronic, fără să 
te mai murdărești de chipurile 
lui Caragiale sau Vlaicu (pilotul 
de pe bancnotă, nu fostul city-
manager). Opoziţia gălăţeană a 
luat foc, mai ales că „șmecheria” 
cu POS-ul printre tarabe vine cu 
numai câteva luni înaintea alege-
rilor locale.

 Lăsaţi-ne, ieșenilor, 
să ne bucurăm! 

 Marile municipii ale Româ-
niei nu se așteptau la așa ceva, 
pare ireal ce se întâmplă în sud-
est! Administraţia publică locală 
a anunţat zilele trecute că gălăţe-
nii care își fac cumpărăturile în 
Piaţa Centrală au nesperata vari-
antă de a plăti și cu cardul, doar 
urbea președintelui Klaus Iohan-
nis bucurându-se până acum de 
acest avantaj. „Este demn de sub-
liniat faptul că Galaţiul este abia 
al doilea oraş din ţară în care se 
poate face piaţa şi cu cardul, după 
Sibiu”, precizează cu emfază re-

prezentanţii municipalităţii, iar 
situaţia deja pare să scape de sub 
control. Ieri, în timp ce redactam 
acest articol laudativ, am fost 
informaţi la redacţie că sute de 
brașoveni și ieșeni dăduseră iama 
în fructele și legumele dintre ha-
lele celebrei pieţe. 

 Clujenilor 
le trebuie metrou 

 Am deplasat trei reporteri în 
perimetrul dintre străzile Tecuci 
și Traian, iar reacţiile sunt incre-
dibile. „Așa se face treabă, nu ce 
încearcă ai noștri, doar la Viena și 
New York am mai plătit cu cardul 
după ce am cumpărat păstârnac. 
Bine, în America n-am găsit păs-
târnac, îi zice altfel, oricum este 
senzaţional. M-aș muta și mâine 
în orașul dumneavoastră, Gala-
ţiul a crescut în ochii mei”, ne-a 
declarat un român care venise 
tocmai de la Ploiești ca să achi-
te cu cardul două kilograme de 
struguri din Olanda. Un clujean, 
ușor iritat că în urbea sa încă nu 
s-a ajuns la acest nivel, a trântit 
și o înjurătură înspre administra-
ţia fostului premier Boc: „Nouă 

ne trebuie metrou și nu știu mai 
câte, tulai, Doamne! No, asta-i 
treabă cușer, plata cu cardul, așa 
putem fi  smart-city.”

 „Suntem pregătiţi 
de așa ceva?” 

 Aducerea de POS-uri la tara-
bele cu dovleci și ceapă a luat pe 
nepregătite și opoziţia dunărea-
nă. „Despre treaba asta nici mă-
car nu s-a vorbit, nici măcar în 
campania electorală, așa că nu e 
corect să introduci plata electro-
nică atunci când mai sunt doar 
câteva luni până la alegerile loca-
le, e un mare avantaj pentru actu-
alul primar”, a remarcat George 
Stângă, șeful PNL Galaţi, iar Bog-
dan Rodeanu, președintele local 
al USR-ului, merge mai departe: 
„Vom face un memoriu la Minis-
terul Turismului, orașul ar fi  avut 
nevoie de acordul celor de acolo, 
căci va fi  o infl aţie de turiști după 
luarea acestei măsuri. Suntem noi 
pregătiţi de așa ceva? E nesăbu-
inţă.” Așadar, tot binele spre rău 
după această lovitură, însă poate 
că se vor defecta unele POS-uri.   
. Piaţa de Apoi

lovitură
Introducerea plăţii cu cardul în piaţă schimbă faţa orașului

Flacăra JO, 
aprinsă           
de Transurb?

SIMBOL. Nenumăratele incidente de 

pe străzile Galaţiului de care se face vinovată 

societatea de transport public în comun își 

găsesc o nesperată utilitate. Comitetul Olimpic 

Internaţional, informat de faptul că mai multe 

autobuze Transurb (foto) au luat foc de-a lun-

gul vremii, a apelat la o găselniţă uluitoare. Ca 

să asocieze imaginea Jocurilor Olimpice din 

2020, care vor avea loc la Tokyo, cu o alegorie, 

CIO a decis ca Flacăra Olimpică să fi e aprinsă 

de următorul autovehicul care va lua foc în 

mers. Nici nu știi ce să alegi, numele orașului 

tău să apară în știrile despre Olimpiadă sau...?         

.  OlimpiAda Marinescu 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Mă 
bucur de toate legu-

mele, căci am intrat în sezo-
nul în care le putem număra, cum 

spune și proverbul. Cel mai mult îmi 
place varza, așa cum sunt acum 

contracandidaţii mei.

 
Cum să nu? Am 

semnat pentru domnul 
președinte, ca să iasă tot el. Din 

1990, numai cu el am votat, bine 
că poate să mai candideze. 

Sănătate, domnule 
Iliescu!

Să mai spunem că pe vecinii noștri brăileni i-am derutat decisiv cu această mutare de șah? N-are rost,  u

ne vedem de propriul progres: un kil de morcov, contactless, vă rog!

Eu – corcitură-ntâmplătoare şi tributar al nesimţirii,

ajuns la vârf prin păcăleală, călcând pe doliuri şi cadavre,

scuipând pe vis, pe rugăciune, pe ţărna patriei – dau sfară:

sunt secătură mondială, gunoi de lux, stăpân pe javre,

jeg de partid, de stat, de forum, păduche lat (cu aroganţă),

păduche lung (fără ruşine), sfânt aliat cu fariseul,

nu are nimeni ce să-mi facă, nu poate nimeni să m-alunge

nici cu ciomagul, nici cu sila şi nici măcar cu DDT-ul!

 

Eu – surogat al înmulţirii fără obraz şi chibzuinţă –

dau sfară-n toată-mpărăţia lui nea Tândală (Greaţă-vodă):

sunt şarlatanul pus pe lista pe care-o studiază chiorii

când vin să-şi cate perspectiva în clasa mea gasteropodă!  
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Autorităţile din Dâmboviţa se 

afl ă în alertă începând de vineri, 

după ce o fetiţă de 11 ani este de 

negăsit (la ora închiderii ediţiei 

ziarului - n.r.). Mihaela Adriana 

Fieraru a plecat de la şcoală 

după ce a terminat orele, însă 

nu a mai ajuns acasă, potrivit 

Digi24.ro. 

200 de poliţişti au fost mobili-
zaţi pentru căutarea copilei, auto-
rităţile folosind şi câini de urmă, 
drone şi un elicopter în această 
operaţiune. În momentul dispa-
riţiei Mihaela Adriana Fieraru 
era îmbrăcată cu un hanorac cu 
mânecă lungă şi glugă de culoare 
bleu, pantaloni roz şi era încălţa-
tă cu pantofi  sport negri, cu talpă 
albă. În spate, avea un rucsac de 
culoare neagră.

 Fetiţa are 1,50 metri înăl-
ţime, aproximativ 45 de kilo-
grame, ochi căprui şi păr lung, 
castaniu, potrivit descrierii pu-
blicate pe pagina de internet a 
Poliţiei Române.

 Fata, văzută ultima oară 
pe o înregistrare video 

O cameră de supraveghere 
instalată pe clădirea şcolii a în-
registrat-o vineri, la ora 17,19, în 

timp ce pleca spre casă. Sunt ul-
timele imagini cu ea înainte să 
fi e reclamată dispariţia. Camera 
a surprins drumul spre casă până 
în apropierea locuinţei, la o dis-
tanţă de 300 de metri. De atunci, 
fetiţa nu a mai fost văzută. Fami-
lia a aşteptat-o să vină acasă, dar, 
văzând că Mihaela nu e de găsit, 
a mers la poliţie, unde a reclamat 
dispariţia. Este luată în calcul va-
rianta răpirii.

Poliţiştii au început imediat 
cercetările, iar de atunci ele se 
desfăşoară fără întrerupere. 

Duminică, anchetatorii o că-
utau în localitatea de domiciliu, 
dar şi pe Drumul Naţional 7, 
lângă un lan de porumb. Crimi-
nologul Dan Antonescu a decla-
rat pentru postul de televiziune 
amintit că, potrivit ultimelor 
modifi cări legislative, în cazul 
dispariţiei minorilor se iau mă-
suri de îndată. 

Specialistul a enumerat vari-
antele pe care le pot lua în calcul 
anchetatorii: fetiţa să fi  plecat 
voluntar, să fi  fost răpită sau să 
se fi  rătăcit. În astfel de cazuri, 
anchetatorii trebuie să verifi ce 
dacă familia a avut confl icte cu 
anumite persoane. .

Fetiţă din Dâmboviţa, 
dispărută 
de mai bine de două zile

AUTORITĂŢILE IAU ÎN CALCUL VARIANTA RĂPIRII  .  ALERTĂ

Sute de  u

poliţişti au fost 

mobilizaţi în 

căutarea fetei  

foto  fanatik.ro

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Deputatul PSD Liviu Pleşoianu 
renunţă la candidatura la Preşe-
dinţie spunând că nu a strâns cele 
200.000 de semnături necesare şi 
că i s-au oferit pagini de semnături 
xeroxate, în timp ce un alt candi-
dat, Andrei Stoican, reclamă că i 
s-au oferit liste de pe „piaţa neagră 
a semnăturilor”, scrie news.ro.

„Am luat bucată cu bucată toate 
listele cu semnături. Curate, asu-
mate, de la oameni inimoşi, s-au 
strâns exact 146.328. 

În ultimele cinci zile, cu o mobi-
lizare fantastică, am primit foarte 
multe semnături. Tot în ultima 
clipă, de la anonimi „binevoitori” 

care au considerat că e un bun mo-
ment să mă compromită, a venit 
diferenţa până la 220.000. 

Deci, teoretic, în mai puţin de 
şase ore puteam să-mi depun can-
didatura. [...] am constatat că nişte 
persoane anonime foarte drăgu-

ţe tocmai mă „ajutau” pe ultima 
sută de metri să depun câteva zeci 
de mii de semnături produse la... 
un minunat xerox color“, afi rmă 
Pleşoianu. 

El subliniază că cel mai grav lu-
cru la depunerea listelor cu sem-

nături este ca acestea să fi e xero-
xate, pentru că, în cazul unei liste 
normale, cel care semnează jos îşi 
asumă responsabilitatea penală în 
cazul în care semnăturile nu sunt 
autentice, în timp ce, în cazul unor 
liste xeroxate, responsabilitatea îi 
revine celui care le depune. Un alt 
aspirant la funcţia de preşedinte, 
Andrei Stoican, a anunţat şi el că 
nu are numărul necesar de semnă-
turi pentru a se înscrie în cursă şi 
că i s-au oferit liste de semnături de 
pe „piaţa neagră”. În 12 octombrie 
va începe campania electorală, iar 
în 10 noiembrie este programat 
primul tur de scrutin al alegerilor 
prezidenţiale. Cel de-al doilea tur 
de scrutin, în care vor intra primii 
doi candidaţi clasaţi, va avea loc în 
24 noiembrie. .

Liviu Pleşoianu a ieşit 
din cursa pentru Cotroceni

Ziua Mărţişorului 
ar putea deveni 
zi naţională

PROIECT. Deputatul PSD Adrian 

Solomon a depus la Senat un proiect legis-

lativ care prevede instituirea Zilei Mărţişo-

rului, respectiv 1 martie, ca zi de sărbătoare 

naţională, pentru „ofi cializarea şi promo-

varea unei sărbători populare româneşti 

ancestrale incluse în patrimoniul universal 

în anul 2017“, arată Mediafax. Iniţiatorul 

proiectului legislativ susţine că astfel se vor 

conserva, transmite şi revitaliza practicile 

culturale asociate acestei zile. Propunerea 

legislativă a fost înregistrată la Senat, ca 

primă Cameră sesizată, Camera Deputaţilor 

fi ind decizională.  . R.B.

 BĂRBAT ÎNGROPAT              

DE VIU                   

ÎNTR-O FÂNTÂNĂ
OPERAŢIUNE. Un 

bărbat de 35 de ani din Suceava a 

fost prins într-o fântână după ce un 

mal de pietre şi pământ s-au prăbuşit 

peste el. Pompierii şi forţele de 

intervenţie au desfăşurat o operaţiune 

de salvare de şase ore la fi nalul căreia 

bărbatul a fost scos în viaţă, în stare 

stabilă, conform Hotnews.„În tot acest 

timp (pe parcursul operaţiunii de 

salvare - n.r.), atât victima şi salvatorii, 

cât și cei care așteptau pe margine 

cu sufl etul la gură deznodământul 

evenimentului, au trecut de la 

agonie la extaz, și invers. Malurile 

se sfărâmau încontinuu și tot ce se 

lucra cu orele, se pierdea în câteva 

secunde”, transmite Inspectoratul 

pentru Situaţii de Urgenţă „Bucovina” 

Suceava. .R.B.

  EXERCIŢIU 

ANTITERO                    

LA AMBASADA 

ISRAELULUI
SRI. SRI a organizat duminică 

un exerciţiu antitero la Ambasada 

Israelului, constând în simularea unui 

atac armat în imobil şi în detonarea 

unui dispozitiv exploziv improvizat. 

”Vor fi  testate: răspunsul în teren 

al autorităţilor cu responsabilităţi, 

coordonarea activităţilor, dar şi 

derularea în comun de măsuri 

investigative şi post-incident. Va fi  

transmis şi un mesaj pe sistemul Ro 

Alert în zona ambasadei Israelului din 

Bucureşti”, a anunţat SRI. . R.B. 

online
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Preţul energiei, 
cea mai mare provocare 
pentru Liberty Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noul proprietar al combinatului 

siderurgic gălăţean, Sanjeev 

Gupta, a declarat că pentru 

unitatea din Galaţi, cel mai 

important activ din portofoliul 

Liberty, cea mai mare provocare 

o constituie preţul energiei 

electrice. 

 Miliardarul britanic de origi-
ne indiană Sanjeev Gupta a fost 
prezent joi la Galaţi, cu ocazia 
începerii ofi ciale a operaţiunilor 
grupului Liberty în România. Cu 
acest prilej, el a anunţat planuri 
ambiţioase pentru Combinatul 
Liberty Galaţi (fostul ArcelorMit-
tal) şi a promis că, în următorii 
cinci ani, aici vor fi  investite cel 
puţin 200 de milioane de euro. 
Deşi combinatul se afl ă acum 
în perioada celor 100 de zile în 
care se face o analiză profundă 
a tuturor ideilor şi opţiunilor de 
investiţii, şeful Liberty a anun-
ţat că se doreşte ca producţia 
anuală a combinatului de la Ga-
laţi să crească de la două la trei 
milioane de tone, iar acesta să 
redevină un jucător important 
pe piaţa naţională şi mondială 
a oţelului. 

 „Pentru industria noastră, 
cele mai mari provocări sunt cele 
legate de energie. România este 
printre cele mai scumpe ţări din 
Europa în privinţa electricităţii 

şi gazelor naturale, iar industria 
noastră este una energo-intensi-
vă. Este principalul punct al dis-
cuţiilor noastre cu guvernul în 
a redeveni competitivi în piaţa 
noastră. Şi suntem încrezători că 
vom găsi o soluţie. Există unele 
reglementări europene, conform 
cărora industriile energo-intensi-
ve pot primi înapoi nişte bani din 
taxele pe care le plătesc, există 
un cadru european pentru acest 
lucru. De exemplu, avem o capa-
citate de producţie de aluminiu 
în Franţa, unde plătim o treime 
din cât plătim în România pentru 
curentul electric. Diferenţa poa-
te proveni din măsurile pe care 
Uniunea Europeană le poate acor-
da industriilor energo-intensive. 
Este o problemă care se poate re-
zolva, cel puţin în parte”, a spus 
Sanjeev Gupta. 

 Prezent la evenimentul de la 
Galaţi, ministrul pentru Mediul 
de Afaceri, Radu Oprea, a dat 
asigurări că guvernul face toate 
eforturile pentru ca această pro-
blemă să se rezolve. „Avem nevoie 
de un investitor la Galaţi care să 
dea stabilitate locurilor de mun-
că. Şi atunci vom folosi schema 
de ajutor de stat cea cu compen-
sare directă, care este acceptată 
de Uniunea Europeană, iar acum 
lucrăm în cadrul guvernului să 
putem aduce aceste prevederi în 
cazul industriei mari consuma-
toare de energie. Cred că ceea ce 
se întâmplă acum la Galaţi este 

o mare şansă pentru combinat. 
Avem un grup de lucru prin care 
încercăm efectiv să facem din 
această investiţie o poveste de suc-
ces, pentru că nu uit că, în indus-
tria metalurgică, un euro investit 
aduce imediat 3,1 euro. Şi atunci 
numărul de locuri de muncă pe 
care le susţine industria metalur-
gică este foarte important pentru 
România şi pentru Galaţi, pentru 
că ceea ce ne dorim, ca guvern 
responsabil, este să avem locuri 
de muncă stabile, bine plătite”, a 
spus ministrul Radu Oprea. 

 La rândul său, country-ma-
nagerul combinatului gălăţean, 
Ionel Borş, a afi rmat că această 
prevedere europeană, care nu 
este încă aplicată în România, se 
aplică deja în 15 state din Uniunea 
Europeană: „Energia electrică are 
o componentă a certifi catelor de 
emisie, pentru că ea este produsă 
de cei care poluează. Preţul certi-
fi catelor a crescut foarte mult în 
ultimul timp, de la 5 euro acum 
un an şi ceva, la 25-26 de euro. Toa-
te sunt băgate în preţ şi suportate 
de toţi consumatorii, inclusiv de 
noi. Europa cunoaşte treaba asta 
şi permite ca o parte din banii pe 
care îi plăteşte consumatorul să 
i-i dăm înapoi, ca să fi e competitiv 
pe piaţa globală a oţelului. Aceas-
tă prevedere au aplicat-o 15 state 
din Europa, România sperăm să 
o aplice pentru 2018-2019, pentru 
că din 2020 nu va mai fi  acceptată. 
Pentru România este nevoie de o 

schemă, la care se lucrează şi care 
va fi  aprobată de guvern şi de Co-
misia Europeană”. 

 Cum va rezista Liberty Galaţi 
competiţiei globale cu producă-
tori din afara Uniunii Europene, 
de exemplu, Ucraina, Rusia, ale 
căror costuri nu cuprind şi taxa 
pe emisiile de carbon? Conform 
lui Sanjeev Gupta, „atâta vreme 
cât ţări din afara UE nu sunt su-
puse taxării pe emisii de gaze cu 
efect de seră şi nu trebuie să plă-
tească aceste taxe, este un mare 
avantaj pentru ele şi un mare 
handicap pentru noi, producăto-
rii europeni”. Precizări pe margi-
nea acestui subiect a adus euro-
parlamentarul Dan Nica, invitat 
la evenimentul de joi din combi-
nat. „Se introduce acum Carbon 
Border Adjustment Mechanism, 
mecanismul de ajustare la fron-
tieră a taxelor vamale. Pentru ţă-
rile non-UE care nu plătesc aceste 
taxe legate de emisiile de carbon, 
toate aceste taxe se vor regăsi în 
diferenţa de la taxele vamale, ast-
fel încât să fi e o competiţie reală. 
Toate ţările trebuie să sprijine 
lupta împotriva schimbărilor 
climatice, pentru că dioxidul de 
carbon îi afectează pe toţi. S-a 
constatat, din păcate, că atunci 
când au fost introduse în Europa 
taxele pentru dioxidul de carbon, 
industria oţelului a scăzut în Eu-
ropa şi a venit oţel din China la 
greu”, a spus europarlamentarul 
gălăţean. .

ROMÂNIA, PRINTRE CELE MAI SCUMPE ŢĂRI DIN EUROPA  .  INVESTIŢII

  u foto Bogdan Codrescu

 OBLIGAŢIILE 

FISCALE                           

ALE ZILEI DE           

25 SEPTEMBRIE
CALENDAR. 25 

septembrie este data-limită 

pentru mai multe formalităţi 

fi scale care trebuie îndeplinite 

de către companii sau persoane 

fi zice. Acestea sunt: plata 

impozitului reţinut la sursă în luna 

precedentă; plata taxei anuale 

pentru autorizaţia de exploatare 

a jocurilor de noroc, aferentă 

trimestrului următor; Declaraţia 

privind obligaţiile de plată la bugetul 

de stat - Formularul 100; Declaraţia 

privind obligaţiile de plată a 

contribuţiilor sociale, impozitului 

pe venit și evidenţa nominală a 

persoanelor asigurate pentru 

luna precedentă - Formularul 112; 

Declaraţia privind veniturile sub 

formă de salarii și asimilate salariilor 

din străinătate obţinute de către 

persoanele fi zice care desfășoară 

activitate în România pentru luna 

precedentă - Formularul 224; 

Decontul şi Decontul special de 

TVA - Formularele 300 şi 301; 

Declaraţia privind sumele rezultate 

din ajustarea TVA - Formularul 

307; Declaraţia recapitulativă 

privind livrările/achiziţiile/prestările 

intracomunitare de bunuri pentru 

luna precedentă - Formularul 390 

VIES; Notifi carea pentru încetarea 

aplicării sistemului TVA la încasare 

- Formularul 097; plata taxei anuale 

pentru autorizaţia de exploatare a 

jocurilor de noroc.  . C.L.

Fiscul 
vinde două 
Opel-uri... 
perisabile

AJFP. Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi scoate 

la vânzare două autoturisme Opel 

Insigna, cu anul de fabricaţie 2009, cu 

o capacitate cilindrică de 1.956 cc, pe 

motorină. Vânzarea se face prin „Pro-

cedura de evaluare şi valorifi care în 

regim de urgenţă a bunurilor perisabile 

sau supuse degradării“, precizează 

anunţul postat pe site-ul Fiscului gă-

lăţean. Cele două autoturisme au fost 

evaluate, fi ecare, la un preţ de 18.574 

de lei, fără TVA. Deschiderea ofertelor 

se va face pe 2 octombrie.  . C.L.AR
H
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hochei
Muller & Comp. au jucat pentru CSM Galaţi

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Confuzie pe gheața Pati-
noarului ”Dunărea” la debu-
tul în actuala ediție a Campio-
natului Național de hochei pe 
gheață a formației CSM Galați. 
În locul cunoscuților jucători 
ai echipei care anul trecut a 
devenit vicecampioană, plus 
noii sosiți în această vară, pe 
gheață au apărut Muller, Ozo-
lins, Ficher, Feigl, Carpentier 
sau Hajer.

 De fapt acestea au fost echipa-
mentele ”old-boys”, cu care jucăto-
rii de la CSM Galați s-au prezentat 
la meciul cu Sportul Studențesc, 
partidă pe care ”gălățenii” au 
câștigat-o cu scorul de 15-1 (4-0, 
9-1, 2-0). Cel de-al doilea meci al 
”dublei”, disputat duminică, s-a 
încheiat tot cu victoria celor de 
la CS Municipal, scor 17-0 (3-0, 
8-0, 6-0).

 Explicația acestei confu-
zii legate de echipament a fost 
dată de către un reprezentant al 
secției de hochei: ”Nu ne-a sosit 

încă echipamentul, din cauza 
licitației. E bine că le-am avut și 
pe astea”. CSM fi ind clubul Primă-
riei Galați, are nevoie de licitație 
pentru achizițiile publice.

 Sperăm ca la următorul meci 
pe teren propriu, din 18 și 19 
octombrie, cu Steaua, echipa 
gălățeană să se prezinte în fața 
publicului cu echipamentul 
său. Următoarele jocuri ale CSM 
Galați se vor disputa, în deplasa-
re, la Cârța, cu formația Sapienția 
U23 (fosta Marton Aron Sînnico-
lau).  . foto Sonia Baciu

Oţelul - din nou pe val, ACSU 
şi Sporting - încă în derivă
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Dintre cele trei echipe gălăţene 

angrenate în campionatul Ligii 

a III-a, doar SC Oţelul a reușit 

să obţină puncte în această 

etapă. 

 SC Oțelul Galați s-a impus, scor 
2-0, în fața formației CSM Bacău, 
prin ”dubla” lui Marius Matei, 
unul dintre cei mai experimentați 
jucători ai echipei antrenate de 
Alexandru Ciobanu.

 Primul gol a fost înscris în mi-
nutul 10, când Matei a șutat sim-
plu, pe lângă portarul advers, ca al 
doilea gol să fi e marcat din lovitură 
de pedeapsă, obținută de Crihană. 
În partea secundă a meciului, în 
minutul 55, portarul gălățenilor, 
Preda, a avut o intrare nepotrivită 
la un adversar, lucru care a dus la 
eliminarea acestuia, dar și un pe-
nalti acordat băcăuanilor. Poarta 
gălățeană a fost apărată de tânărul 
Ursu, care a avut o evoluție foarte 
bună, încă din acel moment, după 
ce a parat lovitura de pedeapsă, dar 
și alte intervenții ale gazdelor.

 Oțelul a avut următoarea 
formulă: Preda - Stoian, Puțanu, 
Ghiocel (căpitan), Manău - Mun-
teanu, Crihană, Bordieanu, Dima 
- Țicămucă, Matei. Au mai intrat: 
Ursu, Pop, Pleșa și Cîrjan.

 Cu acest succes, Oțelul are în 
”cont” 12 puncte, cu care a urcat pe 
locul trei, la egalitate cu Bucovina 
Rădăuți (departajate de golaveraj, 
8-4, față de 13-3 al sucevenilor). În 
etapa următoare, Oțelul va juca, 
pe teren propriu (sâmbătă, 28 
septembrie, ora 18.00), cu Șomuz 
Fălticeni (locul 13).

  ”Studenţii” 
nu fac faţă în Liga a III-a 

ACS Universitatea ”Dunărea 
de Jos” nu reușește să își găsească 
ritmul necesar pentru a face față 
în campionatul Ligii a III-a, fi ind 
învinsă, sâmbătă, de ”satelitul” FC 
Botoșani, scor 2-4 (1-1).

 Meciul, disputat pe teren 
propriu, a fost început bine de 
”studenți”, care au deschis sco-
rul în minutul 20, prin căpita-
nul Grigoraș, pentru ca, după 16 
minute, botoșănenii să egaleze. 
După reluare, oaspeții s-au dove-
dit mai incisivi şi au reuşit două 
goluri consecutive, în minutele 54 
şi 60. ”Universitarii” au revenit în 
joc, au redus din diferență, prin 
Lovin (minutul 80), dar speranța 
egalării s-a stins după numai 
cinci muinute, când FC Botoșani 
a marcat pentru 4-2, scorul fi nal 
al partidei. Cătălin Savu a început 
meciul cu formula: Olaru - Iacob, 
Morogan,  Manea, Bădilaș - Lovin, 
Izvoranu, Perju, Vârlan - Țuiu, 
Grigoraș. Au mai jucat: Blănaru 

și Mohorîță. În etapa următoare, 
ACSU (afl ată pe locul 15, retro-
gradabil) va juca, în deplasare, cu 
Ozana Târgu Neamț.

 Sporting, record negativ 
Lieștenii de la Sporting traver-

sează o perioadă total nefastă, în 
care au și neșansa de a juca în com-
pania primelor clasate. Sâmbătă 
au ajuns la Rădăuți pentru a juca 
cu Bucovina. Până la pauză a mai 
fost cum a mai fost (1-0), probleme-
le au apărut la reluare, iar jocul s-a 
încheiat cu 4-0 pentru Bucovina. 
Cum în meciul următor vor juca, 

tot în deplasare, cu liderul primei 
serii, Aerostar Bacău, vestea nu 
este cea mai confortabilă, dar și 
jucătorii lieșteni știu sau ar trebui 
să știe acest lucru: că pentru un 
scor favorabil este nevoie de o ati-
tudine corespunzătoare, atitudine 
și determinare, altfel vor păți ca 
la Rădăuți.

 Echipa aliniată de antrenorul 
Doru Balmuș: Vădeanu - Iancu, 
Gâță, Dima, B. Dumitru - Mun-
chiu - Stan, Mihu, Bîrlădeanu, T. 
Năstase - Ionuț Constantinescu. 
Au mai intrat Goga, Nica, Dănăilă 
și Adamache. .

DOAR TREI PUNCTE PENTRU ECHIPELE GĂLĂŢENE  .  LIGA A III-A

din sportul 
gălăţean
Veteranii 
s-au întrecut 
la Slobozia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona Halep,                 
direct                
în turul secund             
la Wuhan

TENIS. Simona Halep (6 WTA), fa-

vorita numărul 4, va evolua direct în turul al 

doilea la turneul Wuhan Open, fază în care 

o va întâlni pe învingătoarea partidei dintre 

Barbora Strycova (Cehia, 31 WTA) și Xiyu 

Wang (China, 140 WTA), benefi ciara unui 

wild-card.   Simona Halep, singura jucătoare 

din România prezentă la turneul de la Wu-

han, are 5-1 în meciurile directe cu Barbora 

Strycova. Ultima întâlnire a avut loc chiar 

în acest an, în turul doi de la Indian Wells. 

Românca s-a impus cu 6-2, 6-4. În schimb, 

Halep și Xiyu Wang nu s-au mai înfruntat 

până acum.      . S. Baciu

TENIS. Marin Constantin 

(Atlas) a jucat la categoria + 60 ani 

a Turneului de tenis pentru seniori 

”Cupa Naparis Duhomnicu Tenis 

Con” de la Slobozia. Gălăţeanul a 

înregistrat următoarele rezultate: 

6-1, 6-2 cu Dumitru Dascălu (Te-

nis Con Slobozia), 5-7, 7-6 (5), 12-

10 cu Cornel Chirică (Tenis Con), 

7-6 (10), 3- 0, abandon cu Iulian 

Dobrin (Tenis Con) și 1-6, 2-6 cu 

Mihail Velicu (Mamaia IDU).

VOLEI. Tinerii voleibaliști 

din Galaţi vor aborda noul an 

competiţional cu gânduri mari. 

C.S. Şcolar și Arcada au semnat 

un contract de colaborare pentru 

sezonul 2019-2010. Conform 

celor declarate de către prof. 

Adriana Neofi t, la nivel de juniori, 

dar și la speranţe se vor alege, din 

efectivele celor două cluburi, cei 

mai buni jucători, formându-se 

astfel formaţii pe două niveluri: 

înalta performanţă și performan-

ţă. Tehnicienii cu responsabilităţi 

în aceste activităţi sunt Ileana 

Berdilă, Neluţa Apostu și Irina 

Todașcă.

ANIVERSARE. Spor-

tiva noastră, gălăţeanca Elena 

Andrieș, multiplă campioană și 

medaliată europeană la haltere, la 

toate categoriile de vârstă, com-

ponentă de bază a Lotului Olim-

pic de seniori, a împlinit, sâmbătă, 

25 de ani. Prilej și pentru noi de 

a-i ura un tradiţional și călduros 

”La mulţi ani!”. .

uu foto ascotelul.rofoto ascotelul.ro

    uu foto Sonia Baciu foto Sonia Baciu 
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 CSM GALAŢI 

DEFILEAZĂ            

PRIN SERIA A
HANDBAL. Echipa 

gălăţeană nu are adversare, 

deocamdată, în eșalonul al doilea, 

Seria A. După trei etape elevele 

antrenoarei Alexandrina Soare s-au 

impus la scoruri categorice, semn că, 

deocamdată, nu prea au adversare. 

Sâmbătă au întâlnit Ştiinţa Bacău, 

căreia i-au administrat o adevărată 

”corecţie”: 40-15 (23-6). Un calcul 

simplu ne arată că CSM-ul nostru a 

acumulat maximum de puncte, și un 

golaveraj excelent: 106-54. Revenind 

la ultimul meci din Sala ”Dunărea”, să 

spunem că de la început s-a pornit 

hotărât și după cinci minute tabela 

arăta deja 6-0, apoi 14-3 (min. 19) 

și 23-6 la pauză. Superioritatea în 

joc, dar și pe tabelă, s-a menţinut 

și la reluare: 29-10 (min. 41), 33 -13 

(50); au urmat șase minute în care 

băcăuancele nu au marcat nimic, 

dar au primit cinci, iar la fl uierul 

fi nal al prahovenilor Ghesoiu/

Tănăsescu, ecartul ajunsese la 25 

de goluri. Aruncările de la 7 metri au 

fost minore: 2-1, toate transformate. 

Antrenoarea gălăţeană a menţinut 

același ”obicei”, de a oferi multe 

minute fetelor mai tinere, minute de... 

creștere în joc. Şi încă o remarcă, în 

acest meci și-a făcut debutul Cristina 

Gheorghe, care a marcat 6 goluri. 

Celelalte goluri ale gălăţencelor au 

fost înscrise de: Raluca Tănasă - 7 

goluri, Lăcrămioara Cîlici - 6 goluri, 

Ana Maria Gogu și Cristina Clisu - 

câte 4 goluri, Alla Şeiko - 3 goluri, 

Cătălina Cioaric, Daciana Balaban, 

Cristina Marcu, Cristina Andriţa - câte 

două goluri, Abigail Vălean și Tamara 

Bokarici - câte un gol. Competiţia 

fetelor ia o scurtă pauză, următorul 

meci fi ind programat pe 5 octombrie, 

când va juca în deplasare, cu echipa 

a doua a HC Dunărea Brăila.

 Ieri s-au disputat primele meciuri 

din competiţia similară a băieţilor. 

CSU Galaţi a întâlnit, pe teren pro-

priu, CSU Târgoviște, joc pe care l-a 

câștigat la scorul de 61-19. .Gh. 

Arsenie  foto Sportul ilustrat  

Campionii României 
au cucerit trofeul

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Sala „Dunărea” a găzduit, timp 

de trei zile, meciurile tradiţionalei 

competiţii masculine de volei - 

„Cupa Arcada”. 

Competiţia s-a bucurat de pre-
zenţa a patru echipe, capabile să 
demonstreze multe lucruri din 
frumuseţea jocului cu mingea 
peste plasă. În capul listei s-a afl at 
campioana en-titre, CSM Arcada, 
secondată de vicecampioana SCM 
U Craiova, o echipă din Bulgaria 
- SCV Hebar Pazargic şi buzoienii 
de la SCM Gloria, ce vor debuta în 
primul eşalon peste câteva zile.

 În prima zi, Arcada şi Craiova 
au evoluat fără jucătorii din lotul 
naţional, prezenţi până miercuri, 
în Franţa, la turneul fi nal al Cam-
pionatului European. Sâmbătă 
seară, însă, loturile au fost com-
pletate (cu excepţia celor acci-
dentaţi), de aici şi un plus pentru 
calitatea jocului prestat.

 Primul meci al turneului s-a 
încheiat cu o surpriză, Craiova - 
Hebar 2-3, iar Arcada - Gloria 3-0. 
Ziua de sâmbătă a debutat cu în-
tâlnirea între Gloria şi Hebar, la 
fel, câștigată de bulgari cu 3-2, 
după care a urmat momentul de 
vârf al competiţiei. 

 CSM Arcada, 
prezentarea lotului 

Ca de obicei, a fost o festivitate 
mult gustată de public, o atmosfe-
ră sărbătorească, în care întreaga 
tribună a dorit să afl e lotul de jucă-
tori cu care CSM Arcada va aborda 
noul sezon și va ataca un nou titlu 
de campioană. Iată acest lot: iberi-
cul Guillermo Hernan, ridicător-
coordonator, care a primit deja 
”calitatea” de căpitan al echipei, 
Krasimir Georgiev, basarabea-
nul Vasile Talpă, olandezul Niels 
Klapwijk, Julien Bissette, Marian 
Bala, Ciprian Matei, Jose Manuel 
Carrasco, Miloș Terzici, brazilia-
nul Antonio Silmar de Almeida, 
Liviu Cristudor, Arnel Cabrera, 
Mihai Gheorghiţă. Din lot mai 
fac parte Kristo Kollo (absent la 
festivitate, din cauza unor proble-

me personale) și Vlad Cuciureanu, 
care va reveni la echipa cu care a 
cucerit titlul de campion. Acesto-
ra li se alătură și trei juniori de 
mare perspectivă (de la Arcada și 
CS Școlar), care se pregătesc și cu 
echipa mare: Alexandru Leftera-
che (a jucat și în sezonul trecut), 
Dragoș Nedelcu și Alexandru Ma-
covei. Stafful tehnic este alcătuit 
din Sergiu Stancu, antrenor prin-
cipal, Răzvan Tănăsescu, antre-
nor secund, Mircea Roșu, scouter, 
Carlo Sati, preparator fi zic și Eu-
gen Pascale, fi zioterapeut. Șeful 
secţiei de volei a CSM Galaţi este 
Marius Pârvu. 

 Aşteptat cu legitim interes, me-
ciul-vedetă dintre Arcada şi Craio-
va a oferit numerosului public faze 
mult apreciate. Au câștigat campi-
onii, care astfel, și-au netezit dru-
mul spre cucerirea trofeului, scor 
3-0 (25-17, 25-15, 25-19). 

 Meciurile fi nale 
şi premierea cu fast 

 Ieri, ultima zi a competiţiei 
internaţionale de la Sala „Du-
nărea” a avut și misiunea de… 
împărţire a premiilor. Mai în-

tâi rezultatele ultimelor me-
ciuri, decisive pentru stabilirea 
câștigătoarei ”Cupei Arcada”: 
Craiova - Buzău 3-0 și Arcada - 
Hebar Pazargic 2-1 (25-17, 25-23, 
23-25).

 Competiţia s-a bucurat de un 
arbitraj competent, asigurat de 
”cavaleri gălăţeni ai fl uierului”: 
Lucian Năstase, Nicolae Marin, 
Florin Dimachi, George Grădina-
ru, Alin Lazăr și George Ioneanu. 

După intonarea Imnului na-
ţional s-a ”dezlănţuit” festivita-
tea de premiere. Clasamentul 
fi nal al competiţiei cu numărul 
28 - ”Cupa Arcada” arată astfel: 
1. CSM Arcada 9 p, 2. Hebar Pa-
zargic 4 p, 3. SCM U Craiova 3 
p, 4. Gloria Buzău (de precizat, 
nou promovată în prima ligă) 
zero puncte. 

Trofeul revenit câștigătoarei 
a fost înmânat căpitanului Ar-
cadei, Gulllermo Hernan. 

În fi nal, organizatorii au în-
mânat aproape 40 de cupe și di-
plome jucătorilor, antrenorilor, 
dar și unui grup de foste glorii 
ale voleiului românesc și gălă-
ţean. .

„CUPA ARCADA”, EDIŢIA A 28-A  . VOLEI

u foto Sonia Baciu

  u foto Bogdan Codrescu
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Zeci de mari companii 
s-au angajat să îşi reducă 
emisiile de gaze
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproape 90 de mari companii, 

din sectoare care variază de 

la alimente şi până la ciment şi 

telecomunicaţii, s-au angajat 

să îşi reducă emisiile de gaze 

cu efect de seră, într-o nouă 

campanie destinată reorientării 

multinaţionalelor spre un viitor 

cu emisii reduse de carbon, 

informează Reuters, citată de 

Agerpres. 

 O coaliţie numită „We Mean 
Business” care a fost creată în 
luna iunie, cu un apel la acţiune 
din partea liderilor ONU, com-
paniilor şi societăţii civile, a in-
format că zeci de companii s-au 
alăturat iniţiativei în ultimele 
două luni. „Acum avem nevoie 
de mai multe companii care să 
se alăture mişcării, trimiţând un 
semnal clar că pieţele se schim-
bă“, a declarat secretarul general 
al Organizaţiei Naţiunilor Unite, 
Antonio Guterres, într-o declara-
ţie publicată înainte de summitul 
ONU care va avea loc astăzi. 

 „We Mean Business” a precizat 
că în prezent 87 de companii s-au 
alăturat iniţiativei, acestea având 
o capitalizare de piaţă cumulată de 
peste 2.300 de miliarde de dolari. 
Unele companii din coaliţie au 
convenit să îşi reducă emisiile de 
carbon la zero până în 2050, prin-
tre acestea fi ind producătorul elve-
ţian de alimente Nestle, compania 
franceză de materiale de construc-
ţii Saint-Gobain şi producătorul 
francez de cosmetice L’Oreal.

 Alte companii nu şi-au asumat 
acest obiectiv, dar au informat că 
îşi vor alinia operaţiunile la obiec-
tivul de a limita creşterea medie a 
temperaturii globale la 1,5 grade 
Celsius, prevăzută în Acordul de la 
Paris privind schimbările climati-
ce. „We Mean Business” precizează 
că printre aceste companii se afl ă 
grupul fi nlandez de telecomunica-
ţii Nokia, grupul francez de alimen-
te Danone şi producătorul britanic 
de medicamente AstraZeneca.

 Având în vedere că accele-
rarea schimbărilor climatice 
depăşește aşteptările, oamenii 
de ştiinţă afi rmă că emisiile de 
gaze cu efect de seră trebuie re-
duse la jumătate în următorul 
deceniu, pentru a evita încălzi-
rea catastrofală a vremii. Însă în 
condiţiile în care companiile care 
exploatează combustibili fosili 
caută în continuare noi zăcămin-
te de petrol şi gaze şi multe ţări 
în curs de dezvoltare construiesc 

noi termocentrale pe bază de căr-
bune, promisiunile coaliţiei „We 
Mean Business” sunt minuscule 
în raport cu amploarea creşterii 
emisiilor globale.

 Coaliţia „We Mean Business” 
crede că angajamentul asumat 
de marile companii, majoritatea 
europene, dar şi unele americane 
şi asiatice, de a respecta în mod 
independent ţintele privind emi-
siile va determina şi alte compa-
nii să le urmeze exemplul. .

PLAN AMBIŢIOS, PÂNĂ ÎN 2050  .  INIŢIATIVĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pereţi de nisip în Manhattan şi 
Brooklyn, dune înalte pe plajele 
cele mai expuse, şantiere vaste în 
studiu: New York doreşte să fi e un 
model de anticipare în faţa creş-
terii apelor, dar lucrările progre-
sează încet şi factura se anunţă 
astronomică, relatează AFP, cita-
tă de Agerpres.

 De la uraganul Sandy, din 
29 octombrie 2012, care a lăsat 
44 de oameni morţi şi daune în 
valoare de 19 miliarde de dolari, 

newyorkezii nu se mai îndoiesc 
de schimbările climatice. În-
tr-un oraş atât de dens populat 
încât nimeni nu îşi imaginează 
evacuarea cartierelor de pe coas-
tă, cele mai expuse, municipali-
tatea a făcut o prioritate din for-
tifi carea celor 850 de kilometri 
de coastă. Şi a anunţat o serie de 
măsuri pentru a se proteja de ape 
- care ar putea să crească cu 1,80 
m până în 2100 - şi de furtunile 
deja anunţate. În Rockaways, în 
apropiere de aeroportul J.F. Ken-
nedy, şi în Staten Island, două 
cartiere lovite cu tărie de Sandy, 

au fost ridicate 15 kilometri de 
dune şi milioane de tone de nisip 
deversate pentru a consolida pla-
jele. Au fost cheltuite câteva mili-
arde de dolari pentru protejarea 
reţelei electrice şi a metroului, 
esenţiale circulaţiei celor 8,5 mi-
lioane de newyorkezi. Ziduri din 
containere de nisip special con-
cepute împotriva inundaţiilor au 
apărut în mai multe cartiere, in-
clusiv Brooklyn sau Manhattan, 
în apropiere de Wall Street: o 
măsură temporară de protecţie, 
pentru cinci ani, în aşteptarea 
unor fortifi caţii de lungă durată 

pentru a proteja inima istorică şi 
fi nanciară a New Yorkului.

 Conform proiecţiilor ofi ciale, 
37 la sută din clădirile din Man-
hattan vor fi  expuse unor furtuni 
până în 2050, iar 20 la sută din 
străzi ar putea fi  inundate zilnic 
până în 2100. Primarul democrat 
Bill de Blasio a prezentat în martie 
un plan pentru protejarea zonei 
sudice a Manhattanului, unde 
sunt concentrate 10 la sută din 
locurile de muncă ale oraşului. 
Dar această lucrare ar dura ani şi 
ar costa până la 10 miliarde de do-
lari, fi nanţarea fi ind incertă. .

fortifi care
New York se pregăteşte de „apocalipsă”

O cerere                      
în căsătorie 
mortală

TRAGIC. Un american, afl at în 

vacanţă în Tanzania, s-a înecat în timp 

ce încerca să își ceară iubita în căsătorie 

sub apă. Steven Weber a cerut-o pe 

prietena sa, Kenesha Antoine, sub apă, 

având un mesaj scris de mână și un inel: 

„Nu pot să îmi ţin respiraţia sufi cient de 

mult ca să îţi spun tot ce iubesc la tine. 

Dar...tot ce iubesc la tine iubesc mai 

mult în fi ecare zi”. Weber nu a reușit să 

se întoarcă la suprafaţă, anunţă Kenesha 

într-o postare de pe Facebook. Steven 

s-a înecat la scurt timp după cererea în 

căsătorie.  . C.L.

 COLT                           

NU MAI FACE                  

ARME             

PENTRU CIVILI
PRODUCŢIE. Pro-

ducătorul american de arme Colt 

a anunţat că renunţă la producţia 

armelor de asalt AR-15, destinate 

pieţei civile din Statele Unite, 

informează CNN. „În acest moment 

există pe piaţă prea multe arme 

de tip AR-15 pentru a mai justifi ca 

producerea altor arme, în plus”, 

se arată într-un comunicat al 

companiei, care precizează că 

se va concentra pe producţia de 

arme destinate armatei, poliţiei și 

diverselor structuri și agenţii de 

securitate. Colt își reafi rmă sprijinul 

pentru Al Doilea Amendament 

al Constituţiei SUA (referitor la 

dreptul cetăţenilor americani de 

a deţine arme) dar susţine că „e o 

chestiune de bun-simţ să ţii seama 

de cererea și consumul de pe 

piaţă, pentru a te putea adapta la 

dinamica economică”. AR-15 este 

cea mai populară pușcă de asalt 

din SUA, dar și cea care se bucură 

de o reputaţie extrem de proastă, 

în condiţiile în care e arma cea mai 

des folosită în atacurile armate, 

precum cele din Las Vegas sau 

Dayton. Recent, reţeaua de retail 

Walmart a anunţat că renunţă la 

vânzarea, în magazinele sale, de 

muniţie destinată armelor de tip AR-15.  

.C.L. 

    uu foto inquam photos - Octav Ganeafoto inquam photos - Octav Ganea
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cifre
Beijing 
International 
Book Fair: peste 
360.000 de 
vizitatori, peste 
2.600 de autori 
expuşi într-un 
spaţiu uriaş,        
de 106.800 metri 
pătraţi!

excelenţă
Corneliu Antoniu, premiat pentru poezie la Târgu-Mureş

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Poetul gălăţean Corneliu Anto-
niu a fost sunat când se întorcea din 
China literară şi a afl at că trebuie 
să se urce imediat în maşină şi să 
pornească din nou la drum, de data 
aceasta la Târgu-Mureş: tocmai i se 
acorda Premiul de Excelenţă pen-
tru poezie, la Gala premiilor cultu-
rale şi fi losofi ce, unul dintre cele 

numai două premii pentru poezie, 
alături de două premii pentru pro-
ză şi câte un premiu pentru eseu, 
fi lozofi e, traducere şi editare. Spre 
deosebire de alte astfel de gale, pre-
miul mureşean a avut şi o valoare 
consistentă în bani.

 La colocviul despre soarta re-
vistelor de cultură, gălăţeanul a 
susţinut tema "Provincia magna 
- literatura pentru toţi“, amintind 
astfel de titlul volumului semnat 

de criticul brăilean Viorel Coman, 
carte premiată de Uniunea Scriito-
rilor din România (USR).

 Gala a avut loc în cadrul Co-
locviilor revistelor de cultură şi 
de ştiinţe umaniste, afl ate acum 
la cea de-a VI-a ediţie, care s-au 
desfăşurat între 5 şi 8 septembrie. 
Evenimentul a fost organizat de o 
„echipă” consistentă şi numeroa-
să: Societatea Scriitorilor Mure-
şeni şi Editura "Ardealul“ - organi-

zator principal, în parteneriat cu: 
Primăria Târgu-Mureş, Studioul 
de Radio Târgu-Mureş, UMFST 
"George Emil Palade“ - Facultatea 
de Ştiinţe şi Litere (specializarea 
Comunicare şi relaţii publice), 
Academia - Institutul de Filosofi e 
şi Psihologie "Constantin Rădules-
cu-Motru“ Bucureşti, Institutul de 
Cercetări Socio-Umane "Gheorghe 
Şincai“ Târgu-Mureş şi Filiala Târ-
gu-Mureş a USR. .

Galaţiul, 
la uriaşul târg de 
carte de la Beijing

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Poetul gă lăţean Corneliu 

Antoniu, preşedintele 

Filialei Sud-Est a Uniunii 

Scriitorilor din România,  

a... zburat. 

Scriitorul, editor al revistei de 
cultură "Antares“ şi director al Fes-
tivalului internaţional de literatu-
ră care poartă acelaşi nume, a fost 
invitat să participe, între 21 şi 25 
august, la cea de-a XVII-a ediţie a 
Târgului Internaţional de Carte de 
la Beijing, unde România a fost ţara 
invitată de onoare şi a etalat peste 
600 de titluri. Delegaţia Români-
ei i-a avut în frunte pe criticul de 
artă Irina Cajal Marin, subsecretar 
de stat la Ministerul Culturii, şi pe 
Ioan-Aurel Pop, preşedintele Acade-
miei Române.

 Au zburat peste "Acoperişul 
lumii“ numeroşi scriitori români, 
precum gălăţeanul Corneliu Anto-
niu - chiar în deschidere, a susţinut 

o conferinţă despre scriitorii gălă-
ţeni şi brăileni, alături de operele 
lor, pe care ne-am bucura să o citim 
şi în paginile revistei. Au fost pre-
zenţi la Târg, printre alţii, şi apre-
ciaţi scriitori precum Aura Christi, 
prezenţă familiară gălăţenilor, Va-
rujan Vosganian, de asemenea pre-
zent la noi cu lansări de carte, Ho-
ria Gârbea, Dinu Flămând, Adrian 
Alui Gheorghe, Daniel Cristea-Ena-
che, Marius Chelaru, Cosmin Perţa, 
Teodor Hos su Longin, Dan Tomo-
zei, Florina Ilis, alături de editori, 
artişti plastici, actori, jurnalişti, 
universitari.  S-au remarcat, pen-
tru buna organizare, Constantin 
Lupeanu, scriitor, traducător, si-
nolog şi diplomat, director al ICR 
Beijing, singurul centru cultural 
românesc din uriaşa Asie, şi echi-
pa sa implicată în acest mare eve-
niment internaţional. Este de men-
ţioat şi că, de la precedenta ediţie a 
Târgului, ICR a desfăşurat la Beijing 
nu mai puţin de 50 de evenimente 
culturale!  Cu această ocazie, eveni-
mentul, deschis la Diaoyutai State 

Guesthouse, a marcat aniversarea a 
şapte decenii de relaţii diplomatice 
româno-chineze.

 Premiul pentru Contribuţia Spe-
cială adusă Cărţii în China - "China 
Book Special Contribution“ i-a fost 
acordat unui scriitor, traducător şi 
jurnalist român, Ioan Budura.

 La deschiderea standului nos-
tru au fost prezenţi Zhang Jichen, 
preşedintele China National Publi-
cation Import and Export Cooope-
ration, şi Mirel Taloş, preşedintele 
interimar al Institutului Cultural 
Român. A fost cântată muzică ro-
mânească, iar expoziţia maestru-
lui Corneliu Baba, artist prezent 
cu lucrări şi pe simezele Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi, l-a făcut pe 
vicepreşedintele şi secretarul ge-
neral al Uniunii Artiştilor Plastici 
din China, Xu Li, critic de artă, să 
se recunoască "tulburat“ în faţa 
operei artistului, care nu s-a lăsat 
infl uenţat de pictorii sovietici, vor-
bind despre "infl uenţa perpetuă“ a 
pictorului român asupra artei chi-
neze moderne. .

Poetul Corneliu Antoniu                  Poetul Corneliu Antoniu                    uu

foto Ziarul „Financiar“foto Ziarul „Financiar“

China
Prezentare a scriitorilor dunăreni

colaborare

 O PIESĂ 

GĂLĂŢEANĂ 

ŞI O ACTRIŢĂ 

REŞIŢEANĂ,              

ÎN GERMANIA
SUCCES. „One woman 

show” –  anunţa afi şul unui recent 

turneu al actriţei reşiţene Andrada 

Samoilă în două oraşe din Germania, 

Augsburg şi Offenbach, unde a 

jucat cu succes, pentru membrii 

comunităţilor româneşti de acolo, 

monodrama „Fără cap”, de Victor 

Cilincă. Actriţa a adus provocând 

când râsul, când lacrimile, cu 

transformări incredibile în personaje 

atât de diferite: fetiţa părăsită, 

adolescenta în veşnică autoapărare, 

amanta neglijată, mama decăzută 

căreia i se ia copilul.Lansată într-un 

pub, chiar în timpul Festivalului Gong 

de la Reşiţa, în 2013, piesa, cu titlul 

originar „Să lingem zidu´!“ sau „Fetiţa 

cu brichetă”, a fost montată cu doi 

actori în opt roluri de vârste diferite, 

în viziunea regizorului şi actorului 

Dan Mirea, directorul festivalului 

reşiţean, cel care a montat recent o 

piesă de succes şi la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini” şi va avea duminică 

premiera la un spectacol muzical la 

Teatrul Naţional de Operă şi Operetă 

„Nae Leonard”. Teatrul „DA” a mers 

acum în Germania în varianta de 

monodramă a piesei, în aceeaşi 

regie. Regizorul a ţinut să aducă 

vestea bună la Galaţi, unde a venit 

pentru montarea unor spectacole. 

Actriţa spune că spectacolul a avut 

şi mai multă emoţie acum. În 2013, 

alături de Andrada Samoilă juca în 

forţă şi actorul buzoian Ionuţ Ghinea, 

cunoscut din „După dealuri”, fi lmul 

lui Cristi Mungiu, premiat la Cannes. 

Actorul este, pe rând, tatăl alcoolic, 

tânărul în căutarea unei iubite, 

bărbatul profi tor. În această variantă, 

piesa a fost jucată şi în turneu în 

teatre din Lugoj, Deva şi la Bucureşti 

– la Beer House, a fost televizată 

la Express TV. Actorul a ţinut să fi e 

prezent la premiera gălăţeană a piesei 

regizate de Dan Mirea la Dramatic, 

„Soacra cu trei nurori”. După premiera 

din 2013, o studentă la UNATC, 

secţia Teatrologie, Loredana Goagă, 

îşi descria emoţiile „Yorik“: „Finalul 

spectacolului este tulburător şi are 

efectul unui pumnal înfi pt adânc şi 

brusc: [citat din piesă – n.red.] Normal, 

cred c-am murit, dar tot atunci m-am 

trezit din somn, cu vis cu tot…”. 

Adăugând: „Textul lui Victor Cilincă, 

scris cu indicaţii regizorale asemenea 

lui Beckett, regizorul spectacolului  

le-a surprins în punctele esenţiale. Mi 

se pare unul din cele mai interiorizate 

texte pe care le-am întâlnit în ultima 

vreme“. Piesa a fost inclusă de către 

teatrologul şi criticul literar Mircea 

Ghiţulescu în  „Istoria literaturii române. 

Dramaturgia 1900 – 2000”, Editura 

Albatros, 2000. . Ioan Pavel 

Violeta 
Ionescu 
survolează iar 
Istoria Aviaţiei

„HISTORIA”. Scriitoarea şi 

documentarista gălăţeană Violeta Ionescu, 

pasionata coautoare şi autoare a unor cărţi 

despre aviatori de altădată,  a apărut în ultimul 

număr al revistei „Historia”, cu încă un docu-

mentar dedicat tot unui aviator, intitulat „Leonid 

Şotropa, aviatorul care a căzut, a murit, a înviat 

şi a zburat din nou…” În acest an se împlineşte 

un veac de la naşterea comandorului de Aviaţie 

pe care autoarea l-a vizitat în 1994 la Tecuci, 

într-un apartament modest de pe strada… 

Victoriei. Decorat cu înalte distincţii, precum 

Ordinul Mihai Viteazul, Coroana României sau 

Crucea de Fier. . V. CilincăAR
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O nouă strategie 
eficientă pentru 
a pierde în greutate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Stabilirea unei ţinte-limită a 

numărului de calorii la fi ecare 

masă, în locul caloriilor 

consumate pe durata unei întregi 

zile, s-ar putea dovedi o strategie 

mai efi cientă de pierdere în 

greutate. Oamenii de ştiinţă care 

au efectuat un studiu pe această 

temă vin cu explicaţii. 

Cercetători din Marea Brita-
nie şi SUA, citaţi de agerpres.ro, 
sunt de părere că persoanele care 
urmează un regim de slăbit şi res-
pectă o limită a numărului de ca-

lorii consumate la fi ecare masă 
au mai multe şanse să slăbească, 
comparativ cu persoanele care 
urmează o strategie care impu-
ne o limită a caloriilor consuma-
te pe parcursul unei zile, potrivit 
unui studiu desfăşurat de „War-
wick Business School“. Două 
grupuri de 50 de participanţi au 
primit din partea specialiştilor 
fotografi i cu mâncare, însoţite 
de sugestii privind numărul de 
calorii din fi ecare farfurie. Par-
ticipanţilor le-au fost oferite, de 
asemenea, informaţii legate de 
numărul de calorii recomandate 
zilnic în funcţie de sex şi de vârstă 
şi, ulterior, au fost rugaţi să îşi 

stabilească în mod independent 
propriul buget de calorii.

 Strategia face diferenţa 
Potrivit rezultatelor publica-

te în „Journal of Consumer Re-
search“, persoanele care au sta-
bilit o limită a caloriilor pentru 
fi ecare masă şi gustare au avut un 
consum mediu general de 1.528 
de calorii pe zi. Persoanele din al 
doilea grup, care au stabilit o li-
mită a caloriilor pe zi, au avut un 
consum mediu general de 2.011 
calorii pe zi. Subiecţii care au res-
pectat limita de calorii pentru fi e-
care masă în parte au consumat, 
în medie, de 1.417 calorii pe zi, cu 

219 mai puţine decât cei care au 
stabilit o limită pe zi a numărului 
de calorii.

„Cei cu buget zilnic de calorii 
au redus cantitatea calorică la 
mesele în cazul cărora au consi-
derat că exista cel mai mare risc 
de a mânca excesiv, precum cina 
sau gustările, dar nu au luat în 
considerare celelalte mese. Cei 
care au urmat „un buget“ pentru 
fi ecare masă în parte au redus 
numărul de calorii la toate me-
sele, ceea ce a redus aportul zil-
nic’’, a explicat doctorul Miaolei 
Jia, profesor asociat la „Warwick 
Business School“, conducătorul 
studiului. .

REDUCEREA CALORIILOR LA FIECARE MASĂ  .  STUDIU

În ciuda rezultatelor cercetării, de cele În ciuda rezultatelor cercetării, de cele   uu

mai multe ori este greu de contorizat mai multe ori este greu de contorizat 

caloriile pe care le conţin diferitele caloriile pe care le conţin diferitele 

alimentealimente

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Două porţii de nuci pe săptă-
mână sunt asociate cu scăderea 
riscului de deces din pricina bo-
lilor cardiovasculare, potrivit 
unui studiu recent făcut public 
la Congresul Mondial de Cardi-
ologie. Nucile proaspete crude 
sunt cele mai sănătoase. Consu-

mul regulat de nuci reduce cu 17 
la sută riscul de deces cardiovas-
cular, comparativ cu o alimenta-
ţie în care acestea sunt prezente 
doar o dată pe săptămână, scrie 
agerpres.ro. "Nucile sunt o sur-
să bună de grăsimi nesaturate 
şi conţin o cantitate mică de 
grăsimi saturate. De asemenea, 
ele includ proteine, minerale, 
vitamine, fi bre, fi tosteroli şi po-

lifenoli, benefi ci pentru sănăta-
tea inimii“, a declarat autorul 
principal al studiului, doctorul 
Noushin Mohammadifard, de 
la Institutul Isfahan pentru 
Cercetări Cardiovasculare din 
Iran. Potrivit acestuia, studiile 
europene şi americane au asoci-
at nucile cu protejarea sănătăţii 
cardiovasculare, însă există do-
vezi limitate din regiunea din 

estul Mediteranei. Cercetarea a 
examinat asocierea dintre con-
sumul de nuci şi riscul de boli 
cardiovasculare şi de deces la 
populaţia iraniană. Potrivit So-
cietăţii Europene de Cardiolo-
gie, se recomandă 30 de grame 
de nuci nesărate pe zi, în cadrul 
unei alimentaţii sănătoase, cu 
precizarea că densitatea calorică 
a acestora este ridicată. .

Nucile proaspete crude 
sunt cele mai sănătoase

CONFUZIE. Medicul cardiolog 

Cristian Udroiu de la Spitalul Universitar de 

Urgenţă Bucureşti scrie pe Facebook de ce este 

important să nu stăm direct în bătaia aerului 

condiţionat. „Dacă o persoană se aşază fi x în 

bătaia aerului condiţionat, se poate confrunta cu 

dureri toracice nespecifi ce (junghiuri), care pot 

totodată să-i dea o stare de agitaţie. Persoana 

respectivă poate deveni anxioasă, iar durerea să 

o ducă cu gândul la infarct. Ceea ce este greşit. 

Durerea toracică în stânga, în dreptul inimii, 

nu este periculoasă şi trebuie diferenţiată de 

„angină“, durerea de inimă care apare în mijlocul 

pieptului“, afi rmă Cristian Udroiu.  . R.B.

 FLOAREA-

SOARELUI, BOGATĂ                        

ÎN VITAMINA E
NUTRIENT. O porţie de 

seminţe de fl oarea-soarelui conţine 

jumătate din doza zilnică necesară 

de vitamina E. Totodată, acest tip 

de seminţe sunt bogate în acizi 

graşi sănătoşi. Pot fi  adăugate în 

diverse feluri de mâncare, pentru 

a obţine un gust mai bun, precum 

şi nutrienţii de care avem nevoie. 

Seminţele de dovleac, pe de altă 

parte, sunt bogate în magneziu 

- un mineral important care 

susţine starea de sănătate, ajută 

organismul să-şi păstreze energia, 

puterea şi forţa musculară. Pot fi  

mâncate ca atare, dar şi adăugate 

în salate, supe sau cereale, potrivit 

site-ului de ştiri medicale webmd.

com.  .R.B.   

Aerul 
condiţionat 
poate crea 
agitaţieAR
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1902  u  Se naşte ION GHEORGHE 
MAURER (m. 2000), jurist, om 
politic.
1916  u  Se naşte TENZING 
NORGAY (m. 1986), alpinist din 
Noua Zeelandă care, împreună 
cu Edmund Hillary, a escaladat, 
pentru prima oară, în 1953, 
Everestul [Chomolungma].
1925  u  Se naşte la Bereşti, 
jud. Galaţi, CONSTANTIN 
GURIŢĂ, actor de teatru şi film.
1930  u  Se naşte RAY CHARLES 
(m. 2004), cântăreţ, pianist 
american.
1941  u  Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943  u  Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948  u  Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.                                                       
1950  u  Se naşte ŞERBAN 
IONESCU (m. 2012), actor de 
teatru şi film.
1964  u  Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU - BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul 
lui Nicolae Longinescu, 
amplasat (în anul 1936) 
în faţa clădirii Colegiului 
„C.Negri” din Galaţi.
1970  u  Încetează din viaţă  
BOURVILLE  [ANDRE 
RIMBOURG] (n. 1917), actor 
francez de comedie.
1973  u  Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).                                     
1995  u Se dezveleşte la
Tecuci, bustul pictorului
Gheorghe Petraşcu [fiu al 
Tecuciului], amplasat în faţa 
Galeriei de Artă ce-i poartă 
numele, opera sculptorului 
Dumitru Pasima.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n.1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, cu Premiul 
de Excelenţă în Cinematografia 
românească. V.G.

Reapare „Semnalul”
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Publicaţia „Semnalul” a apărut, 

pentru prima oară, la Bucureşti, 

cu subtitlul Cotidian democratic 

independent, de la 1 februarie 

1938 până la 15 iulie 1940 sub 

direcţia lui Ion Toma şi C. A. 

Orăşianu.

După patru ani de „suspen-
dare samavolnică” - cum este 
înscris în frontispiciu - „Semna-
lul: Cotidian independent al de-
mocraţiei româneşti”, reapare, 
tot la Bucureşti, sub direcţia lui 
Sebastian Şerbescu, începând 
cu data de 2 septembrie 1944, 
continuând numerotarea de la 
ultimul număr apărut, şi în care 
Sebastian Şerbescu semnează 
articolul „Pro domo”, în care se 
referă la suspendarea ziarului, 
la rolul său în susţinerea ideilor 
de democraţie:

„În seara de 15 iulie 1940, pe 
când ne pregăteam să plecăm de 
la redacţie, un curier al censu-
rei presei  ne aducea o adresă 
semnată de defunctul colonel 
Dan Pascu şi având următorul 
cuprins: «În conformitate cu le-
gea stării de asediu şi a ordonan-
ţelor C. M. C., am onoarea a vă 
face cunoscut că pentru motive 
de ordine publică se opreşte apa-
riţia ziarului «Semnalul» cu în-
cepere de astăzi 15 iulie 1940».

Ar fi  fost de prisos să ne 
întrebăm în ce constau «moti-
vele de ordine publică», sau să 
cerem lămuriri semnatarului 
acestei scrisori. Împrejurările 
erau clare. Cu puţine zile înain-
te Parisul căzuse, guvernul de 
la Vichy încheiase un armistiţiu 
dezastruos, iar Anglia începea 
să fi e ameninţată de invazie. La 

noi, Carol al II-lea Dărâmătorul, 
secondat de D. I. Bartolomeu Gi-
gurtu, şef de Stat-major al Par-
tidului Naţiunii şi preşedinte al 
Consiliului, se pregăteau să îm-
partă Ardealul cu ungurii, spre 
a încerca să salveze un tron ce 
se clătina sub povara păcatelor 
sale. Glasul «Semnalului»  care 
se ridicase cu stăruinţă în fa-
voarea democraţiei, chiar pe 
vremurile de dictatură, nu suna 
plăcut la urechile Carolingilor 
sau Quinslingilor. Persecutat 
oră cu oră de censura lui Ar-
mand Călinescu şi a mareşalu-
lui Urdăreanu, suspendat la cel 
mai mic pretext, lovit sistematic la 
repartizarea publicaţiilor ofi ciale, 
pus pe lista neagră  de  Nemţi şi de 
slugile lor, «Semnalul» continua 
lupta pentru ideile democratice 
şi susţinerea politică externă 
care abia azi a triumfat. El tre-
buia deci suspendat. Indepen-
denţa de gândire nu cadra cu 
programul copiştilor servili ai 
nazismului. Ideile noastre nu 
mai aveau dreptul să fi e expri-
mate nici măcar după trecerea 
lor prin ciurul unei censuri ab-
surde şi rău voitoare. Cu puţine 

zile înainte de a desfi inţa Româ-
nia Mare, regimul carolingian a 
suprimat «Semnalul».

Am aşteptat liniştiţi desfă-
şurarea evenimentelor. Pentru 
noi, victoria puterilor demo-
cratice nu a suferit umbra unei 
îndoieli, chiar în clipele grele 
când adulatorii din toate ţările 
credeau că Hitler va stăpâni de-
fi nitiv lumea.

A sunat din nou ceasul când 
libertatea de gândire redă viaţă 
«Semnalului». Cititorii noştri 
credincioşi vor recunoaşte, desi-
gur, că nimic nu s-a schimbat în 
conduita noastră, nici în timpul 
furtunii şi nici după sfârşitul 
ei. Nu merită să vorbească pu-
blicului acel care îşi împrumu-
tă atitudinea după vremuri. Se 
pretinde ziaristului o credinţă 
constantă şi o gândire hotărâ-
tă. «Semnalul» reia contactul 
cu cititorii săi, conştient că nu 
a înfrânt aceste principii, şi cere 
iertare dacă afi rmă aceasta, cu 
oarecare mândrie”.

Semnalul a încetat să mai 
apară după 31 august 1948, 
când a fost tipărit ultimul nu-
măr. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
fotografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, 
locuri, oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 ora 18,00 - vernisajul expoziţiei semnată de 
Eduard Cristian Coman.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”; Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial înno-

rat. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 14 grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la zece kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 49 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:55 am

apune

57:04 pm

meteo 23 septembrie România & Europa 

Timişoara

21  99

Cluj

19 44

Bucureşti

24 99

Galaţi

24 1414

Constanţa

21 1414

Braşov

18 66

Londra

21  1212

Paris

22  1313

Madrid

23  1111
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să vă dedicaţi 

studiului sau proiectelor de 

viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat. Vă sfătuim să vă 

planifi caţi timpul cât mai bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi avea succes în toate 

activităţile legate de cămin, dar 

şi în societate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile pe care vi le faceţi azi 

se vor concretiza rapid şi vă vor 

aduce satisfacţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi un farmec deosebit, care 

vă deschide toate uşile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Relaţiile sentimentale s-ar putea 

să fi e puţin tensionate astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă simţiţi plin de energie şi cei 

din jur vă apreciază ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să vă indispună o 

rudă apropiată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă de 

bani pe care trebuie să îi primiţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

horoscop
23 septembrie

online

fi lmul zilei
LUNI, 23 SEPTEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Teleshopping

12:00 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)

Coreea de Sud, Istoric
13:10 Live stadion

13:15 Rugby, Cupa Mondiala 

2019: Ţara Galilor – 

Georgia

15:15 Maghiara de pe unu

16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo

Coreea de Sud, Istoric
17:50 Vorbeşte corect! (R)

18:00 Poveste după poveste

19:00 Între cer şi mare

19:30 Extragere Loteria 

bonurilor fi scale

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

20:45 România 9

21:30 Gala The Best FIFA 

Football Awards 2019

23:10 Teatru TV

01:35 Poveste după poveste (R)

02:25 Între cer şi mare (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

România, Thriller

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Man of Steel: Eroul (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:30 Masterchef (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite

Show culinar care îi aruncă 
în arena bucătăriei pe cei 
trei chefi, Sorin Bontea, 
Cătălin Scărlătescu 
şi Florin Dumitrescu, 
secondaţi de superba Gina 
Pistol, prezentatoarea 
emisiunii.

23:00 Xtra Night Show

01:00 Anotimpul Vrăjitoarei (R)

2011, SUA, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Steaua sufl etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Patria mea eşti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

10:15 Rampage: Scăpaţi                    

de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
13:40 De neoprit

SUA, Acţiune, Thriller
15:20 Holmes ºi Watson

SUA, Comedie, Mister
16:50 Pe platourile de fi lmare

17:20 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
19:10 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă, SF
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:35 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă, Sport
22:05 Ready Player One:                   

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:25 Cod roşu de jaf

SUA, Acţiune, Thriller
02:10 Overlord

SUA, Acţiune, Horror 

09:55 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun                                   

cu un campion (R)

11:00 Femei de 10,                           

bărbaþi de 10 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 MotorVlog (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Potcoava de piatră

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp

17:45 Uliţa spre Europa

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Moştenirea inimii

SUA, Romantic
22:45 Discover România

23:10 Caracatiþa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:10 Câştigă România!

01:10  Moştenirea inimii (R)

SUA, Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 23 septembrie

remember
Ştefan Nădăşan (1901-1967)

Inginerul Ştefan Nădăşan s-a născut 
pe 19 august 1901, la Timişoara. După 
absolvirea Şcolii Politehnice din Timi-
şoara, în anul 1924 [prima promoţie de 
ingineri] a lucrat la Atelierele CFR din 
Timişoara. În anul 1939, a susţinut, la 
Timişoara, teza de doctorat cu titlul „Re-
zistenţa dinamică a fontei”, devenind 
doctor inginer. A desfăşurat activitate 
didactică în special la Catedra de Rezis-
tenţa Materialelor, devenind, în 1949, 
decan al Facultăţii de Electrotehnică 
şi, în 1953, şef al Catedrei de Rezistenţa 
Materialelor. Ştefan Nădăşan a publi-
cat lucrări de specialitate pentru uzul 

studenţilor: „Rezistenţa materialelor”, 
„Probleme de rezistenţa materialelor”. 
În anul 1949, la iniţiativa sa a fost în-
fi inţat primul Institut de Proiectare în 
Construcţia de Maşini [ulterior IPROM], 
pe care l-a condus până în 1954. A fost 
director al Bazei de Cercetări Tehnice 
(1963 - 1966); a iniţiat constituirea Comi-
siei de Sudură a Academiei Române, al 
cărei preşedinte a fost între 1964 - 1967. 
A fost vicepreşedinte al Consiliului Naţi-
onal al Inginerilor şi Tehnicienilor şi re-
dactor responsabil al periodicelor „Stu-
dii şi cercetări de metalurgie” şi „Revue 
Roumaine des Sciences Technique. Se-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-29 CM

34 CM

100 CM

+ 6 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

113 CM

72 CM

61 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 4 cm

rie Metalurgie”. Rezultatele cercetărilor 
sale se regăsesc în lucrări şi studii, între 
care: „Sudarea barelor de fi er pentru 
construcţii de beton armat”, „Noţiuni 
elementare de rezistenţa materialelor”, 
„Oboseala metalelor”, „Studii şi cerce-
tări de rezistenţă şi încercări de mate-
riale”, „Încercări şi analize de metale”. 
A fost distins cu Meritul Ştiinţifi c şi a 
primit titlul de Profesor Universitar 
Emerit. Ştefan Nădăşan a fost membru 
şi vicepreşedinte  al Academiei Româ-
ne; membru de onoare al Academiei 
de Ştiinţe din Budapesta. A încetat din 
viaţă la 23 septembrie 1967.. V.G.

WATERWORLD - LUMEA APELOR
TV 1000. 22,00, Acţiune - Aventuri - SF, SUA, 1995

Cu: Kevin Costner, Jeanne Tripplehorn  u

Unul dintre cele mai scumpe filme din istoria cinematografiei, 
„Waterworld“ este un science-fiction a cărui acţiune se petrece undeva într-un viitor îndepărtat şi înfricoşător când 
Pământul este acoperit în totalitate de apă, iar oamenii încearcă să supravieţuiască aşa cum pot. Unul dintre aceştia 
este Mariner, un războinic dur care s-a adaptat la mediu. El navighează pe apele nesfârşite pe o barcă rudimentară şi 
supravieţuieşte din vânzarea unor plante cu efecte ”magice”.
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Aţi văzut               
vreun mafi ot 
fără ciorapi?

rebus
Muncile de la ţară

ORIZONTAL: u 1) Ca agricultura care dispune de utilaje moderne. 

2) Pregătirea solului pentru cultivare – Încep afânarea! 3) Termen 

de respect pentru omul de la ţară – Cei ce cultivă o anumită 

plantă tehnică. 4) Agenţia Spaţială Europeană (siglă) – Bucată 

mică de pământ care se cultivă. 5) Felină din America – Râu 

în Camerun. 6) Sezonul recoltării păioaselor – Plantă cultivată 

pentru nutreţ la animale. 7) Trecute la seceră! – Cuvânt 

legat de lucrarea pământului – Vin primele la moşie! 8) Venit 

al domnitorului din biruri – Legumă cultivată pentru fructul 

cărnos,cu gust dulce sau iute. 9) Termen generic pentru farfuriile 

zburătoare – Vorba omului de la ţară. 10) Produs obţinut de 

apicultori,cu întrebuinţări tehnice multiple – Sezonul pauzei la 

muncile agricole.

VERTICAL: u 1) Ca un câmp afectat de ploile de vară pe 

vreme însorită – Pliscul păsărilor. 2) Păcatul cel mare – Plantă 

comestibilă ale cărei frunze groase şi ondulate formează o 

căpăţână (pl.). 3) Plantă cultivată pentru fi bre şi uleiul extras din 

seminţe – Frânghia cu carmace. 4) Rebuturi la fasolea păstăi 

– Activitate cu pluguşorul…în plină iarnă. 5) Negaţie – Plantă 

otrăvitoare cultivată pentru rizomul exploatat în medicină – Scos 

din ciocul gâştei. 6) A uda artifi cial culturile – Din loc în loc. 7) 

Actor şi producător american – Ocupat să macine recolta de 

grâu a sătenilor. 8) Loc unde se treieră grânele – Îndemn la 

căruţă. 9) Lumea truditorilor din agricultură. 10) Înştiinţări publice 

la avizier – Cele mici obişnuite la stână.

Dicţionar: INE, IRAT, ZANO. u (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
La  prima  întâlnire.
Ea: – Uimeşte-mă!
El: – Mda. Uite, nu  am  cont  
pe Facebook! 2

– De  ce  seamănă  dragostea  
cu  trigonometria?
– Pentru că  şi  acolo sunt  
multe  necunoscute.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Paste                     
cu lămâie

INGREDIENTE. 250 g paste, 45 g unt, 

30 g parmezan, coaja şi sucul de la 1/2 lămâie, 1/4 

legătură pătrunjel, sare, piper;

PREPARARE. Fierbeţi pastele conform 

instrucţiunilor de pe pachet. Răzuiţi coaja de la 

1/2 lămâie. Stoarceţi sucul. Răzuiţi parmezanul şi 

tocaţi pătrunjelul. Aşezaţi o tigaie largă pe plită. 

Când pastele sunt fi erte, reţineţi 150 ml apă, apoi 

scurgeţi-le. Puneţi pastele şi jumătate din apa 

reţinută în tigaia caldă. Adăugaţi untul şi coaja de 

lămâie şi amestecaţi. Râşniţi piper deasupra. Adă-

ugaţi parmezanul şi pătrunjelul şi amestecaţi iar. 

Adăugaţi sucul de lămâie şi amestecaţi . R.C.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Poeţi români

Picat de 
sus

Acumulări 

...

...

Medii în 
timp

De loc, din 
Măcin!

Apariţie 
de 

moment

Luat prin 
surprindere 

Fular

Omul afl at 
pe drumuri 

Urmarea 
războiului 

A fi xa pe loc

Prinde miros

Nina Lucian

Cap 
cilindric!

Centrul 
cercului!

Ceai de 
măceşe!

Bun de pus 
la rană 

Trecătoare 

Lăsate în 
pace!

...

Singure!

Tăiată!

Scos din 
greu 

Cap de 
păpuşică!

Omul 
hanului 

Ceai!

Lehamite

Copilul 
Moldovei

În plin 
centru!

Atlet in 
frunte!

Curte la 
parter!

Coloană 

Arici de 
mare!

Unică!

Deschisă la 
culoare

Cutie din 
plastic!

Notă la 
cadou!

Tip retras

Un număr 
de cercuri 

Esenţă de 
ţuică 

Odată!

Gh. Gurău

Sărită la 
cap!

Tunică!

Plecat în 
zbor

Trage ca 
măgarul

u„Marţafoi cu glezna 
goală”. Nu daţi cu parul! Aşa i-a 
numit Dana Budeanu, creatoarea 
de stil, pe bărbaţii care poartă 
pantaloni cu vedere la gleznele 
goale. Mă rog, pe vremea 
copilăriei mele li se spunea, ironic, 
„nădragi de apă adâncă”, iar cei 
care apăreau îmbrăcaţi aşa erau 
întrebaţi dacă au intrat, cumva, cu 
picioarele în vreo baltă şi-a intrat 
stofa la apă. Vremuri! Cert este 
că în emisiunea „Vorbeşte lumea“ 
de la Pro TV, Dana Budeanu i-a 
smotocit fără milă pe bărbații 
care nu poartă șosete la costum 
și își lasă glezna la vedere. Iar 
clipul respectiv a devenit viral: 
„Puneți-vă șosete, mai băiețeilor! 
Mai ales la costum! Puneți-vă 
șosete, terminați-vă cu nudismu' 
la gleznă! E o porcărie, măi băieți! 
Nu vă e rușine? Păi voi sunteți 
bărbați mă sau ce sunteţi? Nişte 
marțafoi! Păi cum să-ţi văd mă 
păruțul pe picior la costum? Să 
îți văd gleznuța? Îți scurtezi și 
pantalonii… Fătălăi, fătălăi! Bă, 
voi ați văzut vreun mafi ot fără 
ciorapi? Din ’30 încoace! Păi dacă 
vedea un mafi ot unul fără ciorapi 
îl împușca în cap! Deci cum să 
mergi mă fără ciorapi la costum?! 
Eu înţeleg orice, dar să-ţi iei 
blugi colanţi cu vedere la gleznă 
şi pantofi ?!”, s-a înfuriat Dana 
Budeanu. Eu cred că-i pizmaşă 
pe latura feminină a bărbatului! 
Altfel nu-mi explic!  .AR
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VLAD VASILIU,                    

ÎNTR- UN FILM 

FRANCEZ,  TURNAT          

ŞI LA VÂRLEZI
INTERNAŢIONAL. Vlad 

Vasiliu joacă acum într-un lungmetraj 

artistic francez, turnat în România de un 

tânăr grup independent! Tocmai a fi lmat 

la Vârlezi, într-o poveste fi lmată la Paris, 

la Galaţi, în Bucureşti - la aeroport şi în 

Deltă. > pag. 04

COLT NU MAI                 

FACE ARME 

PENTRU CIVILI
PRODUCŢIE. Pro-

ducătorul american de arme Colt 

a anunţat că renunţă la producţia 

armelor de asalt AR-15, destinate 

pieţei civile din Statele Unite, 

informează CNN, după ce un mare 

retailer anunţase că nu mai vinde 

muniţie pentru ele. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 23 - 28 septembrie 2019

36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 luni

23 - 28 septembrie 2019

Nu ducem lipsă de indicatoare 
rutiere... ruginite
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Indicatoare rutiere ruginite şi 
desenate cu graffi ti, uneori am-
plasate necorespunzător, se afl ă pe 
majoritatea străzilor gălăţene. Cu 
greu mai poţi găsi o singură stra-
dă pe care să nu existe nereguli 
în ceea ce priveşte starea indica-
toarelor, fapt ce poate fi  observat 
cu uşurinţă de către participanţii 
la trafi c şi nu numai. Motiv pen-
tru care, o sesizare în acest sens a 
fost trimisă şi pe adresa redacţiei 
noastre de către un cetăţean care 

a propus şi o soluţie, zicem noi, 
fi abilă şi anume: înlocuirea stâl-

pilor aferenţi cu unii fabricaţi din 
ţeavă zincată, care are avantajul 

unei rezistenţe sporite la agenţii 
corozivi. Până una alta, ar fi  bine-
venită şi o întreţinere periodică a 
celor existenţi. Conform Biroului 
de Presă al Primăriei Galaţi, pe 
care l-am contactat, de reabilita-
rea indicatoarelor rutiere se ocu-
pă Serviciul de Reparaţii Străzi, 
iar cetăţenii nemulţumiţi sunt 
invitaţi să sesizeze neregulile pe 
care le observă către Primăria 
municipiului Galaţi, care poa-
te interveni în astfel de cazuri, 
la adresa de e-mail: sesizari@
primariagalati.ro.                             
.  foto Bogdan Codrescu

NEREGULI PE STRĂZILE GALAŢIULUI  .  NEPĂSARE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

În loc să fi e valorifi cată aşa cum ar trebui, eventual să găz-
duiască un muzeu al navigaţiei, în Palatul Navigaţiei, emblema-
tica clădire din cartierul Port, un spaţiu a fost închiriat pentru 
un shop, iar chiriaşii au lipit afi şe colorate, făcând ca palatul 
să arate îmbrăcat de bâlci, şi nu ca un monument arhitectural.                                      
> detalii în pag. 6/7
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